копия

Дело № 1-2/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2019 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Торгашиной Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Петуниной Н.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора города Карпинск Заводчиковой Ю.С., ст. помощника прокурора города Карпинск Зайдуллина С.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Алексеева В.Г., предоставившего удостоверение № 248, ордер № 032777, ФИО3, предоставившего удостоверение № 2624, ордер № 053314,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с начальным профессиональным образованием, не судимого, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка №» продавцом-кассиром, зарегистрированного и проживающего в городе Карпинск по 

<

адрес>, с мерой пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по обвинению в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. А также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2017 по 08.09.2017, в неустановленном месте подсудимый ФИО1, будучи зарегистрированным в социальной сети «ВКонтакте», получил сообщение от пользователя сайта автоматизированных продаж наркотических средств с предложением о работе в качестве курьера-закладчика на сайте автоматизированных продаж наркотических средств. После чего, у подсудимого ФИО1, имеющего цель незаконного извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу потребителей из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств. Осуществляя задуманное, подсудимый ФИО1, через сеть «Интернет», используя телефон сотовой связи «iPhone», и сим-карту компании сотовой связи «Мотив», загрузил и установил на вышеуказанный аппарат сотовой связи приложение для мгновенного обмена сообщениями. Получив от неустановленного пользователя интернет - сайта через социальную сеть «ВКонтакте» логин и пароль, подсудимый ФИО1 создал аккаунт 

<

данные изъяты>», используя логин и пароль, предоставленные вышеуказанным пользователем. После чего, он написал неустановленному пользователю интернет - сайта, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, сообщение о желании работать курьером с целью сбыта наркотических средств посредством сайта автоматизированных продаж наркотических средств. Получив согласие данного пользователя, подсудимый ФИО1 вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, посредством сети «Интернет» неопределенному кругу потребителей из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств. 

Согласно состоявшейся договоренности, в обязанности неустановленного следствием лица, в отношении которого постановлением следователя от 21.05.2018 материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, входило: 

- предоставление ФИО1 наркотических средств в расфасованные в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, путем оставления их в тайниках;

- сообщение ФИО1 адреса, координат геолокации нахождения тайников в целях последующего незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств; 

- передача ФИО1 сведений о наименовании города, наркотического средства и его количестве, для дальнейшего формирования ФИО1 тайников с наркотическими средствами;

- посредством сети «Интернет» получение от ФИО1 информации о местах нахождения оставленных им тайников с наркотическими средствами на территории городов Карпинск, Краснотурьинск;

- подыскание покупателей и сбыт покупателям путем продажи наркотических средств, направление им посредством сайта автоматизированных продаж наркотических средств описание, координаты геолокации и фотографии мест тайников, ранее предоставленных ему ФИО1; 

- получение от покупателей наркотических средств посредством электронных платежных систем денежных средств, часть которых переводить в качестве вознаграждения на счет QIWI – кошелька ФИО1 

В свою очередь, в обязанности ФИО1, как курьера-закладчика, входило: 

- незаконное получение оптовой партии наркотических средств в расфасованном виде путем их отыскания и изъятия из тайников, расположенных в местах, согласно предоставленным пользователем сайта автоматизированных продаж наркотических средств координатам геолокации и описаниям; 

- незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств при себе лично и других местах; 

- последующий незаконный розничный сбыт наркотических средств путем их оставления в самостоятельно выбранных и приисканных им тайниках, в местах, подходящих для продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к ним, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами; 

- направление указанному пользователю, в приложении, письменного описания данных тайников, с координатами геолокации, с их фотографиями со ссылкой на фото хостинги, используемые для загрузки фотографий, и пометкой данных мест на фотографиях с помощью значков фоторедактора; 

- получение в качестве вознаграждения от неустановленного следствием лица за выполнение отведенных ему преступных действий денежных средств на счет своего QIWI – кошелька, для чего ФИО1 создал и предоставил пользователю интернет - сайта сведения о его номере.

В период с 01.06.2017 по 08.09.2017, в городе Карпинск подсудимый ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя телефон сотовой связи «iPhone», посредством сети «Интернет», получил от пользователя интернет- сайта сообщение с координатами геолокации о месте нахождения тайника со свертками с наркотическим средством и заданием о помещении их в тайники на территории города Карпинск. После чего, подсудимый ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с данным пользователем, используя вышеуказанный сотовый телефон, ввел координаты в приложение «My GPS Coordinates», с целью обнаружения тайника с наркотическим средством. 

В вышеуказанный период времени, подсудимый ФИО1 с целью получения незаконной материальной выгоды, действуя незаконно, умышленно, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, реализуя совместный с пользователем сайта автоматизированных продаж наркотических средств преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неизвестному ему потребителю из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств, согласно предоставленным координатам геолокации, прошел по 

<

адрес>, по автомобильной дороге «Восточный подъезд к городу Карпинску», где слева от вышеуказанной дороги по направлению в 

<

адрес>, у основания дерева обнаружил и забрал полимерный сверток, в котором находились полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством. 

После чего, подсудимый ФИО1 прошел на грунтовую дорогу, расположенную за территорией 

<

адрес>, где на расстоянии не менее 150 м от территории указанного дома в направлении от 

<

адрес>, сделал тайник, поместив под угол матраца, лежащего на земле в кустах, один из свертков, в котором находился полимерный пакет с застежкой типа «зип–лок» с веществом, содержащим синтетическое вещество – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, относящееся к производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Затем подсудимый ФИО1, используя телефон сотовой связи «iPhone», посредством сети «Интернет», отправил пользователю сайта автоматизированных продаж наркотических средств сообщение о месте нахождении тайника с наркотическим средством в виде текстового описания и файла с фотоизображением места нахождения тайника, в котором хранится наркотическое средство, с координатами геолокации.

08.09.2017, в период с 08:00 до 12:00 у Свидетель №16, находящегося возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в городе 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью дальнейшего личного немедицинского потребления. Осуществляя задуманное, Свидетель №16, с помощью телефона сотовой связи, используя сеть «Интернет», зашел на сайт автоматизированных продаж наркотических средств, где заказал наркотическое средство на сумму 1395 рублей. Он, получив данные лицевого счета QIWI-кошелька от неустановленного лица, с целью оплаты наркотического средства перевел со своего QIWI-кошелька указанную сумму денег через платежный терминал, посредством электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet». Затем Свидетель №16 получил от оператора автоматизированных продаж наркотических средств сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством в виде файла с фотоизображением, описанием и координатами геолокации, которые ввел в приложении «Google Карты», установленном на его сотовом телефоне, обнаружив, что тайник находится в городе Карпинск.

С целью совершения поездки, для отыскания тайника, Свидетель №16 обратился к Свидетель №15 с просьбой отвезти его из 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что в счет оплаты поездки передаст ему часть наркотического средства. Свидетель №15 согласился, поскольку у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта. Осуществляя задуманное, в указанный период времени, Свидетель №15, управляя автомобилем ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, совместно с Свидетель №16 приехали в 

<

адрес>, где Свидетель №16 за территорией 

<

адрес>, не менее чем в 150 метрах от территории указанного дома в направлении от 

<

адрес>, под углом матраца обнаружил тайник со свертком, в котором находилось наркотическое средство, ранее оставленное подсудимым ФИО1 После чего Свидетель №15 совместно с Свидетель №16, на указанном автомобиле проехали в 

<

адрес>, где по пути следования Свидетель №16, с целью увеличения массы наркотического средства, перемешал указанное наркотическое средство с неустановленными веществом растительного происхождения и спиртосодержащей жидкостью. Когда Свидетель №15 довез Свидетель №16 до остановки «Капитель», расположенной напротив 

<

адрес>, Свидетель №16 в салоне данного автомобиля отсыпал часть наркотического средства массой более 3,72 г, что является крупным размером, в полимерный пакет - упаковку из-под пачки сигарет, и, действуя умышленно, незаконно сбыл его Свидетель №15, которое последний положил в карман двери со стороны водителя и незаконно перевез его к автомобильной дороге «

<

адрес>». Он, остановился на выезде из 

<

адрес> в 650 метрах от 

<

адрес>, где разделил наркотическое средство на две части, а именно: отсыпал часть наркотического средства на фрагмент газеты, а оставшуюся часть в пакете поместил в пачку из-под сигарет «LD», убрав ее в карман двери со стороны водителя, и умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе. После чего часть наркотического средства на фрагменте газеты Свидетель №15 потребил путем курения. 

08.09.2017 в период с 15:49 до 17:50 Свидетель №15 был задержан в указанном месте сотрудниками отделения полиции № 10 межмуниципального отдела МВД России «Краснотурьинский». В период с 17:50 до 18:55, в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21099 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, было обнаружено и изъято производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое находилось в кармане двери со стороны водителя в полимерном пакете (упаковке от пачки сигарет) и в пачке из-под сигарет «LD» массой 3,00 г, а также на переднем пассажирском сиденье в свертке из фрагмента газеты массой 0, 72 г, всего общей массой 3, 72 г, что является крупным размером.

Согласно справке о предварительном исследовании № 147 от 20.09.2017 и заключению эксперта № 198 от 20.10.2017 представленное на исследование вещество из свертка и из пакета, находящегося в пачке из-под сигарет «LD» содержит в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – массой соответственно 0, 72 г, 3,00 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой свыше 0,25 г является крупным размером. 

В период с 09.09.2017 по 15.12.2017, в неустановленном месте подсудимый ФИО1, будучи зарегистрированным в социальной сети «ВКонтакте», получил сообщение от пользователя сайта автоматизированных продаж наркотических средств с предложением о работе в качестве курьера-закладчика на сайте автоматизированных продаж наркотических средств. У подсудимого ФИО1, имеющего цель незаконного извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу потребителей из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств. Осуществляя задуманное, подсудимый ФИО1, через сеть «Интернет», используя телефон сотовой связи «iPhone», и сим-карту компании сотовой связи «Мотив», загрузил и установил на вышеуказанный телефон сотовой связи приложение для мгновенного обмена сообщениями. Получив от неустановленного пользователя интернет - сайта через социальную сеть «ВКонтакте» логин и пароль, подсудимый ФИО1 создал аккаунт «hohoho@ural.al», используя логин и пароль, предоставленные вышеуказанным пользователем. После чего, он написал неустановленному пользователю интернет - сайта, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, сообщение о желании работать курьером с целью сбыта наркотических средств посредством сайта автоматизированных продаж наркотических средств. Получив согласие данного пользователя, ФИО1 вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством сети «Интернет» неопределенному кругу потребителей из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств. 

Согласно состоявшейся договоренности, в обязанности неустановленного следствием лица, в отношении которого постановлением следователя от 21.05.2018 материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, входило:

- предоставление ФИО1 наркотических средств в расфасованные в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, путем оставления их в тайниках;

- сообщение ФИО1 адреса, координат геолокации нахождения тайников в целях последующего незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств; 

- передача ФИО1 сведений о наименовании города, наркотического средства и его количестве, для дальнейшего формирования ФИО1 тайников с наркотическими средствами;

- посредством сети «Интернет» получение от ФИО1 информации о местах нахождения оставленных им тайников с наркотическими средствами на территории городов Карпинск, Краснотурьинск;

- подыскание покупателей и сбыт покупателям путем продажи наркотических средств, направление им посредством сайта автоматизированных продаж наркотических средств описание, координаты геолокации и фотографии мест тайников, ранее предоставленных ему ФИО1; 

- получение от покупателей наркотических средств посредством электронных платежных систем денежных средств, часть которых переводить в качестве вознаграждения на счет QIWI – кошелька ФИО1 

В свою очередь, в обязанности ФИО1, как курьера-закладчика, входило: 

- незаконное получение оптовой партии наркотических средств в расфасованном виде путем их отыскания и изъятия из тайников, расположенных в местах, согласно предоставленным пользователем интернет - сайта автоматизированных продаж наркотических средств координатам геолокации и описаниям; 

- незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств при себе лично и других местах; 

- последующий незаконный розничный сбыт наркотических средств путем их оставления в самостоятельно выбранных и приисканных им тайниках, в местах, подходящих для продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к ним, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами; 

- направление указанному пользователю, в приложении, письменного описания данных тайников, с координатами геолокации, с их фотографиями со ссылкой на фото хостинги, используемые для загрузки фотографий, и пометкой данных мест на фотографиях с помощью значков фоторедактора; 

- получение в качестве вознаграждения от неустановленного следствием лица за выполнение отведенных ему преступных действий денежных средств на счет своего QIWI – кошелька, для чего ФИО1 создал и предоставил пользователю интернет - сайта сведения о его номере.

В период с 09.09.2017 по 15.12.2017, в городе Карпинск подсудимый ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, используя телефон сотовой связи «iPhone», посредством сети «Интернет» получил от пользователя интернет - сайта сообщение с координатами геолокации о месте нахождения тайника с наркотическим средством и, действуя умышленно, по предварительному сговору с данным пользователем, используя вышеуказанный сотовый телефон, ввел координаты в приложение «My GPS Coordinates», с целью установления места нахождения тайника с наркотическим средством. 

В вышеуказанный период времени, подсудимый ФИО1 с целью получения незаконной материальной выгоды, не имея соответствующее разрешение на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, реализуя совместный с пользователем интернет - сайта преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, неизвестному ему потребителю из числа пользователей интернет – сайта, согласно предоставленным координатам, прошел от 

<

адрес> по автомобильной дороге «Восточный подъезд к городу Карпинску», где справа от дороги по направлению в 

<

адрес> в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обнаружил, забрал и перенес полимерный сверток с наркотическим средством и пакетом с пакетами типа «зип-лок», поместив их у основания опоры электропередач, расположенной на расстоянии не менее 1 км от 

<

адрес> в лесном массиве, где незаконного хранил.

В этот же день, в вечернее время, подсудимый ФИО1 в городе Карпинск, находясь в 

<

адрес>, используя телефон сотовой связи «iPhone», посредством сети «Интернет», в приложении, получил от пользователя интернет - сайта задание о расфасовке наркотического средства на более мелкие упаковки массой по 0,5 г., и помещения их в тайники на территории 

<

адрес>. В осуществлении задуманного, в указанный период времени, подсудимый ФИО1 забрал полимерный сверток с производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты у основания вышеуказанной опоры электропередач. После чего, он прошел к гаражному массиву, расположенному по адресу: квартал 57-II в городе Карпинск, где в строящемся гараже, используя ранее полученный им от пользователя интернет - сайта упаковочный материал, а также заранее приобретенные электронные весы, расфасовал наркотическое средство в неустановленное количество свертков, в каждый, массой не менее 0,5 грамма, поместив данные свертки в полимерные пакеты типа «зип-лок», обмотав часть свертков изолентой красного цвета. 

Подсудимый ФИО1, в вышеуказанный период времени, с целью получения незаконной материальной выгоды, не имея соответствующее разрешение на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, реализуя совместный с пользователем интернет - сайта преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, неизвестному ему потребителю из числа пользователей интернет - сайта, действуя умышленно, взяв с собой вышеуказанные расфасованные свертки с наркотическим средством, в городе Карпинск прошел на грунтовую дорогу, расположенную за территорией 

<

адрес>, где оставил тайник, поместив один из свертков с наркотическим средством в спичечный коробок, на углу металлического контейнера с правой стороны, являющегося частью ограждения территории дома, после чего отправил пользователю интернет - сайта сообщение о месте нахождении тайника с наркотическим средством в виде текстового описания и файла с фотоизображением места нахождения тайника, в котором хранится наркотическое средство, а также координаты геолокации.

15.12.2017 в период с 15:00 до 17:00 у Свидетель №7, находящегося в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта, путем покупки посредством сети «Интернет». Осуществляя задуманное, Свидетель №7 пришел в магазин «Гастроном», расположенный в 

<

адрес>, где в 17:16, действуя умышленно, через терминал, перечислил денежные средства в размере не менее 1 215 рублей на счет Qiwi Кошелька, зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet на имя другого лица, не осведомленного о преступных намерениях Свидетель №7 После чего, Свидетель №7, используя сотовый телефон «TurboPhone4G», через сеть «Интернет» зашел на сайт автоматизированных продаж наркотических средств, где произвел заказ наркотического средства на сумму 1 215 рублей. В ходе переписки от неустановленного пользователя указанного сайта Свидетель №7 получил реквизиты для перевода денежных средств за данное наркотическое средство с указанием лицевого счета Qiwi Кошелька, зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet, на счет которого в 17:20 Свидетель №7, действуя умышленно, с лицевого счета Qiwi Кошелька, зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet на имя другого лица, не осведомленного о преступных намерениях Свидетель №7, перечислил безналичным способом указанную сумму денег.

Произведя оплату, в 17:22 Свидетель №7 получил от пользователя интернет - сайта сообщение в виде файла с фотоизображением места нахождения тайника, в котором хранится наркотическое средство, и координаты геолокации. Через сеть Интернет он зашел в приложение «Google – карты» и ввел полученные координаты геолокации, определив, что тайник с наркотическим средством находится в городе Карпинск.

После этого, в период с 17:22 до 21:00, Свидетель №7 на неустановленном предварительном следствием автомобиле, приехал в 

<

адрес>, где согласно указанным координатам геолокации, на углу металлического контейнера с правой стороны, являющегося частью ограждения территории 

<

адрес>, обнаружил спичечный коробок со свертком, в котором находился полимерный пакет с застежкой типа «зип–лок» с производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой более 0,48 г, который Свидетель №7 незаконно приобрел, забрав его из тайника, ранее оставленное подсудимым ФИО1

Затем Свидетель №7 приехал в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, с целью увеличения массы, смешал приобретенное им наркотическое средство со спиртосодержащей жидкостью и табаком из сигареты, часть которого совместно с другим лицом потребил путем курения, другую часть Свидетель №7 потребил путем курения в 

<

адрес>, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 0,48 г, находящегося в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок», незаконно хранил в вышеуказанной квартире. 

16.12.2017, в период с 18:20 по 19:20 в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Краснотурьинский» был изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, относящееся к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,48 г, что является крупным размером.

Согласно справке о предварительном исследовании № 228 от 22.12.2017 и заключению эксперта № 42 от 31.01.2018 представленное на экспертизу вещество из пакета, содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,48 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их содержания в смеси, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 г., является крупным размером. 

В период с 01.01.2018 по 10.01.2018, в неустановленном месте подсудимый ФИО1, будучи зарегистрированным в социальной сети «ВКонтакте», получил сообщение от пользователя сайта автоматизированных продаж наркотических средств с предложением о работе в качестве курьера-закладчика на сайте автоматизированных продаж наркотических средств. После чего, у подсудимого ФИО1, имеющего цель незаконного извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу потребителей из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств. Осуществляя задуманное, подсудимый ФИО1, через сеть «Интернет», используя телефон сотовой связи «iPhone», и сим-карту компании сотовой связи «Мотив», загрузил и установил на вышеуказанный аппарат сотовой связи приложение для мгновенного обмена сообщениями. Получив от неустановленного пользователя интернет - сайта через социальную сеть «ВКонтакте» логин и пароль, подсудимый ФИО1 создал аккаунт 

<

данные изъяты> используя логин и пароль, предоставленные вышеуказанным пользователем. После чего, он написал неустановленному пользователю интернет - сайта, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, сообщение о желании работать курьером с целью сбыта наркотических средств посредством сайта автоматизированных продаж наркотических средств. Получив согласие данного пользователя, ФИО1 вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, посредством сети «Интернет», неопределенному кругу потребителей из числа пользователей сайта автоматизированных продаж наркотических средств. 

Согласно состоявшейся договоренности, в обязанности неустановленного следствием лица, в отношении которого постановлением следователя от 21.05.2018 материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, входило: 

- предоставление ФИО1 наркотических средств в расфасованные в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, путем оставления их в тайниках;

- сообщение ФИО1 адреса, координат геолокации нахождения тайников в целях последующего незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств; 

- передача ФИО1 сведений о наименовании города, наркотического средства и его количестве, для дальнейшего формирования ФИО1 тайников с наркотическими средствами;

- посредством сети «Интернет» получение от ФИО1 информации о местах нахождения оставленных им тайников с наркотическими средствами на территории городов Карпинск, Краснотурьинск;

- подыскание покупателей и сбыт покупателям путем продажи наркотических средств, направление им посредством сайта автоматизированных продаж наркотических средств описание, координаты геолокации и фотографии мест тайников, ранее предоставленных ему ФИО1; 

- получение от покупателей наркотических средств посредством электронных платежных систем денежных средств, часть которых переводить в качестве вознаграждения на счет QIWI – кошелька ФИО1 

В свою очередь, в обязанности ФИО1, как курьера-закладчика, входило: 

- незаконное получение оптовой партии наркотических средств в расфасованном виде путем их отыскания и изъятия из тайников, расположенных в местах, согласно предоставленным пользователем сайта автоматизированных продаж наркотических средств координатам геолокации и описаниям; 

- незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств при себе лично и других местах; 

- последующий незаконный розничный сбыт наркотических средств путем их оставления в самостоятельно выбранных и приисканных им тайниках, в местах, подходящих для продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к ним, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами; 

- направление указанному пользователю, в приложении, письменного описания данных тайников, с координатами геолокации, с их фотографиями со ссылкой на фото хостинги, используемые для загрузки фотографий, и пометкой данных мест на фотографиях с помощью значков фоторедактора; 

- получение в качестве вознаграждения от неустановленного следствием лица за выполнение отведенных ему преступных действий денежных средств на счет своего QIWI – кошелька, для чего ФИО1 создал и предоставил пользователю интернет - сайта сведения о его номере.

После чего, в период с 01.01.2018 по 17.01.2018, в городе Карпинск подсудимый ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, используя телефон сотовой связи «iPhone», посредством сети «Интернет», в приложении, получил от пользователя интернет – сайта сообщение с координатами геолокации о месте нахождения тайника с наркотическим средством. Он, действуя умышленно, по предварительному сговору с данным пользователем, используя вышеуказанный сотовый телефон, ввел координаты в приложение «My GPS Coordinates», с целью установления места нахождения тайника с наркотическим средством. Затем он, с целью получения незаконной материальной выгоды, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, реализуя совместный с пользователем интернет-сайта преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, неизвестному ему потребителю из числа пользователей интернет - сайта, на транспортном средстве приехал к остановке, расположенной на автомобильной дороге «

<

адрес> – 

<

адрес>», слева по направлению в 

<

адрес>, где в лесном массиве, справа от грунтовой дороги, у основания дерева, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, обнаружил, забрал и перевез в 

<

адрес> полимерный сверток с наркотическим средством, где незаконного его хранил.

Позднее, в указанный период времени, подсудимый ФИО1, используя телефон сотовой связи «iPhone», посредством сети «Интернет», в приложении, получил от пользователя интернет - сайта задание о расфасовке наркотического средства на более мелкие упаковки массой не менее 0,5г., каждая, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, и о помещении их в тайники на территории 

<

адрес>. В осуществление задуманного, подсудимый ФИО1 прошел к гаражному массиву, расположенному по адресу: квартал 57-II в городе Карпинск, где в строящемся гараже, используя ранее приобретенные им упаковочный материал и электронные весы, из вышеуказанного полимерного пакета, расфасовал в 25 свертков из полимерных пакетов типа «зип-лок», обмотав их изолентой, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н») общей массой 11,82 грамма, упаковав в каждый из свертков вещество массой от 0,45 г до 0,54 г, поместив данные 25 свертков в два полимерных пакета типа «зип-лок» и, обмотав их изолетной. Также он расфасовал в 50 свертков – в двойные пакеты типа «зип-лок», обмотанные изолентой - массой от 0,42 г до 0,52 г в каждом вещество из полимерного пакета, содержащее синтетическое вещество – PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, поместив расфасованные свертки в два двойных полимерных пакета типа «зип-лок» по 25 свертков, обмотав каждый изолетной. 

После чего, подсудимый ФИО1, в вышеуказанный период времени, взяв упакованный им сверток с 25 свертками с веществом, содержащим синтетическое вещество – «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], относящимся к производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н»), прошел на грунтовую дорогу, расположенную в лесном массиве, на расстоянии не менее 2 км от километрового столба «7 км» автомобильной дороги «Северный подъезд к городу Карпинску», где оставил тайник, поместив данный сверток у основания дерева. Затем подсудимый ФИО1 с помощью приложения «My GPS Coordinates» установил координаты геолокации местонахождения тайника с наркотическим средство, сохранив их в памяти телефона сотовой связи «iPhone».

После чего он, взяв с собой два свертка, с двадцатью пятью свертками, в каждом, с наркотическим средством, с целью их последующего незаконного сбыта, пришел на работу в магазин «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, намереваясь осуществить незаконный сбыт после окончания рабочей смены, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 17.01.2018 в 14:15 в помещении магазина «Пятерочка» он был задержан сотрудниками ГКОН ГУ МВД России по Свердловской области.

17.01.2018, в период с 13:35 до 13:58 в ходе личного досмотра подсудимого ФИО1 в помещении магазина «Пятерочка», в левом наружном кармане куртки, в которую он был одет, были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, обмотанных изолентой красного цвета с надписью «25х0,5 СК Мука». 

Согласно справки о предварительном исследовании № 150 от 20.01.2018 и заключению эксперта № 429 от 09.02.2018, вещество в пятидесяти полимерных пакетах, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит синтетическое вещество синтетическое вещество – PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрона – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков свертка №1 составила 11,60 г, из 25 (двадцати пяти) пакетиков свертка № 2 – 12,05 г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его содержания в смеси, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1 грамма является крупным размером.

17.01.2018, в период с 17:50 до 18:10, в ходе осмотра места происшествия – лесного массива, у основания дерева сотрудниками ГКОН ГУ МВД России по Свердловской области был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось 25 свертков массой от 0,45г до 0,54г в каждом вещество из полимерного пакета, содержащее синтетическое вещество – «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], относящееся к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н»).

Согласно справки о предварительном исследовании № 148 от 20.01.2018 и заключению эксперта № 431 от 09.02.2018 вещество в 25 пакетиках, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит синтетическое вещество «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], относящееся к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н»), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков составила 12,02 г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества N-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индола («ТМСР-Н») и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его содержания в смеси, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н») и его производные массой свыше 0,25грамма является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что в июне 2017 года ему, будучи зарегистрированному «ВКонтакте», пришло сообщение из сообщества «Карпинская барахолка», на сайте которого он ранее смотрел подработку, о том, что требуются курьеры с хорошей зарплатой, график работы свободный, можно совмещать с любой работой. Через социальную сеть «ВКонтакте» он вышел на страницу «Ювелирная мастерская», списался с ними. Ему ответили, что нужно перевозить с одного места на другое, не уточняя, что, именно, нужно забирать и перевозить на другое место. Поскольку его прежде интересовали деньги, он подробности не выяснял, согласился на данную работу. Дальнейшее между ними общение было по телефону «Айфон 4», который был передан ему по координатам через неделю, летом 2017 года. Предварительно ему пришло сообщение с координатами геолокации о том, что телефон будет находиться у дерева в лесном массиве. Телефон был обнаружен им у основания дерева, закиданный иголками. В данном телефоне он использовал сим-карту от своего телефона «Асус». В телефоне «Айфон» уже были зарегистрированы аккаунты. В этом телефоне было приложение для мгновенного обмена сообщений, необходимо было только создать учетную запись, что он и сделал, также подключился к интернету. Ему предоставили по сообщению «ВКонтакте» логин и пароль, по которому он зашел в приложение. По этому телефону ему сообщали, где нужно взять и куда перевезти. Оператор сам выходил на него. По сообщению, где были ссылка, фотографии, описание, координаты, он перевез в Карпинск сверток, что был у дерева заброшенной дороги в заречном районе 

<

адрес>. Это был красный сверток, обмотанный изолентой, засыпанный листвой. Этот сверток в городе Карпинск он оставил у дерева в лесном массиве по объездной дороге, в сторону 

<

адрес>. Это место он нашел сам, отправив об этом отчет в виде фото и описания, координат. За это ему были переведены деньги в сумме 3000 рублей на QIWI – кошелек, который он создал в июне 2017 года, и данные о нем передал пользователю сайта. Что было в свертке, ему известно не было. О том, что это был наркотик, он никогда не знал, впервые узнал от сотрудников госнаркоконтроля. Вместе со свертком он оставлял телефон «Айфон», переставляя сим-карту в свой телефон «Асус», на который ему, поскольку и на нем он зарегистрировал приложение, приходили сообщения, координаты местонахождения телефона «Айфон», либо самой закладки. Там же находился телефон «Айфон». Работал он по прежней схеме. Отчеты о проделанной работе он отправлял по телефону «Айфон». Ему же за проделанную работу на QIWI – кошелек приходили деньги от 5000 до 15000 рублей. И это было так по каждой закладке. Им перевозились свертки, обмотанные либо изолентой, либо скотчем.

Он ранее признавал свою вину, так как ему и его семье угрожали сотрудники госнаркоконтроля, которым он сообщил данные своего аккаунта, но с жалобами он никуда не обращался. Он подтверждает, что перевозил, но никогда не знал, что он перевозил. Он занимался перевозками 2-3 раза в месяц, в период с июня 2017 года по январь 2018 года. О двух вмененных ему эпизодах в период с июня по декабрь 2017 года, ему ничего неизвестно. Он эти закладки не делал, у него просто в телефоне были фотографии. Когда сотрудники госнаркоконтроля нашли у него телефон, они «пробили» его. Сопоставив картины, они сказали ему, либо сам подпишешь, либо все равно сознаешься. Они показывали ему распечатанные фото возле контейнера и где-то в лесу.

Расфасовкой он никогда не занимался. Электронные весы, которые были у обнаружены него дома, использовались им для взвешивания спортивного питания, чтобы регулировать свой вес. Пакетики зип-лок ему были нужны для домашних мелочей, он складывал в них шурупы, болтики.

Он участвовал при проверке показаний на месте, куда выезжал с сотрудниками полиции 

<

адрес>. Фактически места он не показывал. Они показывали ему фото, затем привозили на место, показывали ему это место, спрашивали, узнает ли он это место, или нет. Он допускает, что, может, проходил мимо этих мест. На Сопку он приезжал выгуливать собаку.

17.01.2018 он был на работе в магазине «Пятерочка». В магазине он был задержан сотрудниками госнаркоконтроля. Им он отдал телефон. Сотрудники госнаркоконтроля вывели его из магазина, затем завели в магазин, накинули на него куртку и увезли в лес, чтобы он показал, куда спрятал сверток, так как в телефоне они увидели координаты. Они проехали в лесной массив объездной дороги, в сторону 

<

адрес>. Дорогу и место, куда им сутки ранее или больше были спрятаны свертки, показывал он. Три свертки были в красной изоленте. Привез он эти свертки из 

<

адрес>. До этого, ему на телефон «Асус» пришло сообщение, где лежит телефон «Айфон», с указанием координат. Телефон он обнаружил на объездной дороге, под деревом, вставил в него сим-карту из телефона «Асус», так как всегда пользовался только одной сим-картой. Это была зима. Телефон был замерзший. Когда он его отогрел, на телефон пришло сообщение, что возле ФИО4 у кафе, надо забрать сверток. Он поехал на такси. Он в районе кафе, у дерева обнаружил большой сверток, в котором находилось три свертка, которые необходимо было разложить в разные места. Он перевез свертки в Карпинск, разложил их в лесном массиве, о чем отправил оператору снимки и описание. Телефон он оставил у себя. Места, куда он положил свертки, он показывал сам. Сотрудники госнаркоконтроля два свертка положили ему в карман куртки, а третий оставили на месте. Затем его привезли обратно в магазин, завели в подсобное помещение, где в присутствии понятых изъяли у него два свертка. Они сказали говорить ему, что это его. От сотрудников госнаркоконтроля ему известно, что в свертках находились наркотики. Изъятые у него свертки были упакованы. После чего он был доставлен в отдел полиции, где писал явки с повинной. Первые явки: первая явка была дана им при задержании 17.01.2018, и вторая, когда он указал место, где находится сверток, он написал добровольно, остальные его заставили написать. Он не признает явки по двум эпизодам, где-то на Сопке и у контейнера. Эти явки он не признавал и в ходе следствия. Об этом были сведения в телефоне «Айфон», который фактически не был его.

Свою вину он не признает. Считает, что его вина не доказана. Ранее данные им показания были выбиты сотрудниками госнаркоконтроля, поскольку они угрожали его семье, но с жалобами он никуда не обращался.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 271 УПК РФ, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия.

17.01.2018 (л.д. 124 -125 т. 1) ФИО1, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, дано объяснение оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области о том, что в июне 2017 года ему в социальной сети пришло сообщение от неустановленного лица, который предложил работу – забрать за вознаграждение предмет из одного места и переложить в другое, после чего ему отписаться. Он согласился на данное предложение, о чем сообщил неустановленному лицу и узнал от него, что необходимо скачать программу, зарегистрироваться и добавить пользователей, а также зарегистрировать киви- кошелек, который он зарегистрировал на свой номер. Он стал писать ему (Бакуто) адреса, в которых находились наркотические средства. Он должен был поместить их в закладки, а адреса скинуть ему. За 1 закладку он платил ему по 350 рублей. За выполненную работу тот платил ему деньги на его киви – кошелек, после чего он переводил их на банковскую карту. В начале декабря 2017 года тот написал ему, что необходимо будет забрать нефасованную закладку и расфасовать ее по 0,3 или 0,5 грамм, и сделать свертки, после чего поместить их в тайники и сообщить ему. Для фасовки он использовал ложечку, электронные весы и пакетики типа зип-лок, которые он хранил у себя дома. Расфасованные пакетики он обматывал красной изолентой.

Через неделю он забрал закладку около 75 грамм, часть которого он расфасовал и поместил в тайники, описание отправил оператору. У него осталось около 25 грамм.

17.01.2018 он пошел на работу в магазин «Пятерочка» и взял с собой 2 свертка, чтобы после работы поместить их в тайники и отправить адреса оператору, но был задержан сотрудниками полиции.

В присутствии незаинтересованных лиц сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные красной изолентой, внутри которых находились пакетики типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 сотовых телефона АСУС и АЙФОН, банковская карта. Затем, с его согласия осмотрели его квартиру и изъяли электронные весы, при помощи которых он расфасовывал наркотические средства, а также пустые пакетики типа зип-лок.

Претензий к сотрудникам полиции не имеет, незаконно у него ничего не изымалось, свою вину в совершении преступления он признает, и в содеянном раскаивается.

В данном объяснении ФИО1 собственноручно указано: «С моих слов напечатано верно, мною прочитано, претензий к сотрудникам полиции не имеет». Поставлены подпись и дата.

После оглашения объяснения в судебном заседании, подсудимый ФИО1 показал, что подтверждает, что работал, перевозил, но не знает что. Сотрудников госнаркоконтроля он впустил в квартиру добровольно, сам выдал им весы.

30.01.2018 (л.д. 166-167 т. 1)ФИО1, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, дано объяснение оперуполномоченному ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» о том, что после того, как он дал согласие работать, ему было предложено скачать программу «IM+» на свой сотовый телефон, затем «ВКонтакте» ему написали логин и пароль, которые он ввел в программу, нашел пользователя, его ник назывался «hohoho@ural.al». Пользователь объяснил ему, что необходимо делать тайники с наркотиками на территории 

<

адрес>, так же провел обучение, как необходимо прятать закладки с наркотиком, написав пошаговую инструкцию о том как зарегистрировать киви-кошелек, затем скинул ему пробную партию с наркотиком, где было пять свертков из изоленты синего и желтого цветов. Данные свертки он разложил на территории 

<

адрес>, записал адреса с закладками в блокнот в своем телефоне «Айфон», после чего отредактировал и отправил. Ему в этот же день перевели деньги на киви-кошелек за выполненную работу. Ему начали выдавать адреса с более большим количеством закладок. Он их раскладывал, редактировал и отправлял оператору. Он научился делать координаты геолокации на телефоне, фотографии мест и заливать их через фотохостинг. На своем телефоне в программе фоторедактор рисовал стрелки красного, черного, белого цветов. Он начал отправлять оператору координаты геолокации и фотографии мест закладок. Изоленту он покупал разных цветов. Иногда оператор просил его расфасовать полученный наркотик на более мелкие партии, и разложить их в тайники. Он фасовал в респираторе, так как оператор его предупредил, что можно получить наркотическое опьянение и дальнейшую зависимость. Весы он приобрел в магазине. В сентябре 2017 года он делал закладки с наркотиком, в том числе, возле гаражей, которые находятся в районе Собора по 

<

адрес> по грунтовой дороге, в кустах он сделал закладку с наркотиком, сверток был в изоленте красного цвета. На все закладки он делал координаты геолокации и фотографии, после чего отредактировал и отправил оператору сайта.

К середине декабря 2017 года оператор предложил ему фасовать и раскладывать крупные партии наркотика, что он и делал, обматывая свертки изолентой красного цвета.

В данном объяснении ФИО1 собственноручно написано: «С моих слов записано верно, мною прочитано». Поставлена подпись.

После оглашения в судебном заседании данных показаний, подсудимый ФИО1 показал, что данное объяснение он не подтверждает, так как не знал, что в свертках были наркотики. Ему платили хорошо, в подробности он не вникал.

Согласно протоколу явки ФИО1 с повинной (л.д. 156-158 т.2), зарегистрированному ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский» за № 376 от 17.01.2018, им собственноручно написано: « Ст. 51 Конституции РФ мне разъяснена и понятна. В конце июня 2017 года ему в соцсети пришло сообщение от неустановленного лица с предложением работы – забрать за вознаграждение предмет из одного места и переложить в другое, после чего отчитаться ему. Он сказал, что необходимо скачать программу, зарегистрироваться в ней и добавить пользователей, а также зарегистрировать киви-кошелек, который он (Бакуто) зарегистрировал на свой номер. После он стал писать ему (Бакуто) адреса, в которых находились наркотические средства, расфасованные, и он должен был поместить их в закладки, адреса скинуть ему. За одну закладку он платил ему (Бакуто) по 350 рублей. За выполненную работу он платил ему деньги на его (Баку) киви-кошелек, после чего он переводил их на банковскую карту. Примерно в начале декабря 2017 года тот написал ему (Бакуто), что необходимо будет забрать нефасованную закладку и расфасовать ее по 0,3 и 0,5, сделать свертки, примерно, 25х0,5 или 20х0,3, после чего поместить их в тайники и отправить ему. За это платил ему 1200 рублей, плюс по 50 рублей за 1 расфасовку. Для фасовки он использовал ложечку, эл. весы, пакетики типа «зип-лок», которые хранил у себя дома. Расфасованные пакетики он обматывал изолентой красного цвета. Примерно неделю назад он забрал закладку около 75г, в которой был порошок, часть которого он расфасовал и поместил в тайники, описание отправил оператору. После чего у него осталось 25г. 17.01.2018 он пошел на работу в магазин «Пятерочка» и взял с собой 2 свертка, в каждом из которых было 25х0,5 порошка, чтобы после работы поместить их в тайники, отправить адреса оператору. Однако около 13:15 к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Явка написана собственноручно, без оказания какого либо давления со стороны сотрудника полиции. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается».

После оглашения данного протокола в судебном заседании, подсудимый ФИО1 показал, что он не подтверждает данную явку, пояснив при этом, что явка с повинной написана им. Он добровольно выдал сотрудникам полиции три свертка. С жалобами он никуда не обращался, так как боялся оказания давления на его семью.

Согласно заявлению ФИО1 (л.д. 160 т. 2), зарегистрированному ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский» за № 658 от 30.01.2018, написанному ФИО1 собственноручно, ст. 51 Конституции ему разъяснена и понятна. Он желает признаться в преступлении, а именно, в конце июня 2017 года он устроился на работу на сайт в качестве закладчика наркотических средств. В его обязанности входило делать тайники в различных местах на территории городов Карпинск, Краснотурьинск. Закладки он делал в изоленте красного цвета. Одну из таких закладок он сделал на территории 

<

адрес> в сентябре 2017 года. Закладку положил на улице, которая находится в районе Собора по 

<

адрес> он положил возле дороги, в районе гаражей. Также в этот день сделал закладку в лесном массиве на Уральской Сопке, под бетонной плитой в виде арки. Затем он сделал координаты и фотографии, которые отправил оператору сайта, за что потом получил оплату. В содеянном раскаивается. Заявление написано собственноручно. Физического и психического давления на него не оказывали.

После оглашения в судебном заседании данного заявления, ФИО1 пояснил, что заявление было написано им, поскольку в телефоне были обнаружены фотографии.

Будучи допрошенным следователем СО МО МВД РФ «Краснотурьинский» в качестве подозреваемого 30.01.2018 (л.д. 166-170 т. 2), в присутствии защитника, ФИО1 показал, что у него имеются два сотовых телефона АСУС и Айфон, которым он пользовался в период работы на сайте, списывался с оператором через приложение. Он использовал одну сим карту, переставляя ее из телефона в телефон. Он зарегистрирован в социальной сети «ВКонтакте» под именем ФИО1. Летом 2017 года ему на страничку пришло сообщение от пользователя сайта с предложением о работе в качестве курьера, то есть он должен был с одного места перенести товар в другое место, пообещав деньги за работу. Он подумал, что ему предлагают работать с курительными смесями, которые запрещены. На предложение он согласился, так как нуждался в денежных средствах. Для работы пользователь сообщил ему, что необходимо установить мессенджер. Он установил данную программу на сотовый телефон «Айфон», пользователь сайта через социальную сеть «ВКонтакте» направил ему логин «hohoho@ural.al». Примерно, 4-5 месяцев, то есть с июня 2017 года по декабрь 2017 года он работал курьером, наркотические средства получал в тайниках в различных местах. В этот же период времени он получал от пользователя сайта предложения подзаработать больше. В период с июня по сентябрь 2017 года он получал закладки – сверток, обмотанный изолентой красного, белого и черного цветов. В данных свертках находилось по 15-20 штук маленьких свертков обмотанных изолентой. В данный период времени он получал свертки в изоленте красного цвета. Примерно, 4 раза, он забирал в лесном массиве на трассе по объездной Краснотурьинской, Волчанской и Серовских трассах. Он раскладывал свертки в лесном массиве, по своему усмотрению. Свертки он либо прикапывал землей, либо прикрывал травой, здесь же делал фото в приложении, установленном в его телефоне Айфон, после отправлял пользователю сайта с указанием координат геолокации, описанием, фотоизображением места закладки, на фото ставил стрелку. В январе 2018 года он получил сообщение от пользователя сайта о том, что нужно забрать наркотическое средство, расфасовать его и разложить в 

<

адрес> и 

<

адрес>, при этом указал, что наркотики «Мука» - порошок, и «Янтарь» - камушки. Он забрал данные свертки на трассе, возле ФИО4. Место он нашел по координатам геолокации, которые ему прислал пользователь. Это был сверток, который он перевез в заброшенные гаражи, где в одном из гаражей, используя весы, зип-локи, ложку расфасовал «Муку» в два свертка по 25 штук, обмотав изолентой красного цвета. В данном протоколе ФИО1 собственноручно написано: «С моих слов записано верно, мною прочитано». Заявлений от него и его защитника не поступило.

После оглашения в судебном заседании данных показаний, подсудимый ФИО1 пояснил, что с показаниями он не согласен.

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого следователем СО МО МВД России «Краснотурьинский» 31.01.2018 (л.д. 171-175 т. 2), в присутствии защитника, ФИО1 показал, что положения ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, показания давать желает, и дал показания, аналогичные его показаниям, данные им 30.01.2018, пояснив при этом, что в 2017 году он, по сообщению пользователя, в лесном массиве, на пересечении дорог г.

<

адрес> и ФИО4, по координатам, указанным в сообщении, нашел сверток, замотанный изолентой красного цвета, в котором находились свертки в количестве 25 штук, обмотанных изолентой красного цвета. Свертки он разложил в 

<

адрес> в лесном массиве в районе Сопки, в том числе, бетонной плиты. Затем прошел в район Собора, где возле гаражей, вдоль грунтовой дороги, идущей параллельно с 

<

адрес>, положил 2-3 закладки в кусты. При этом до гаражей сделал 1-2 закладки и возле гаражей сделал одну закладку. Свертки помещал в землю, у основания кустов, под матрац. Здесь же сделал фото, описание, координаты геолокации, сразу отправив сообщение оператору. В течение недели ему на киви-кошелек пришли деньги. Фасовать он стал в декабре 2017 года. В данном протоколе ФИО1 написано: «С моих слов записано верно». Заявлений от него и его защитника не поступило.

После оглашения данных показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО1 показал, что фасовкой он не занимался, только перевозил с места на место. Он действительно показал сотрудникам полиции какой-то гараж у кладбища, говорил, что якобы в нем фасовал. Показания в протоколе записаны с его слов.

Аналогичные показания даны ФИО1 03.02.2018 при его допросе в качестве подозреваемого (л.д. 176-180 т. 2), в присутствии защитника, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, указав о том, что до 10.01.2018, по сообщению от пользователя сайта, ему необходимо было расфасовать вещество по 0,5г. в свертки по 25 штук в каждом. Забрав в лесном массиве пакет с наркотиком, он перенес его к гаражам возле городского кладбища. Он в одном из заброшенных гаражей, используя респиратор, электронные весы с мерной ложечкой, зип-локи, расфасовал наркотик по 0,5г. в зип-локи по 25 штук, в три свертка, обмотав их красной изолентой. Затем спрятал их в тайнике, сделав координаты геолокации и описание, которые отправил пользователю сайта, за что ему были перечислены деньги. Также он фасовал в заброшенном гараже в январе 2018 порошкообразное вещество светлого цвета в зип пакеты по 0,5 г по 25 штук, обмотав их красной изолентой, в свертке. Всего у него получилось три свертка, которые он спрятал в лесном массиве. 17.01.2018 до работы положил один из свертков в лесном массиве, у основания дерева. Остальные свертки остались у него в кармане куртки, так как он был намерен разложить их после работы, но был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что он забирал уже фасованные свертки и раскладывал их. В одном свертке было три свертка. Он перевозил, но не знал, что.

Согласно протоколу проверки 08.02.2018 показаний подозреваемого ФИО1 на месте (л.д. 183-192 т. 2), проведенной следователем СО МО МВД России «Краснотурьинский», в присутствии понятых, защитника, ФИО1, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, собственноручно указав, что ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, показания давать желает, указывал места закладок наркотических средств, которые он до и после 10.01.2018 обнаруживал в тайниках, по координатам геолокации и фото, которые получал от оператора интернет-сайта, перевозил их в 

<

адрес>, где прятал в тайники, в том числе, на Сопке, у основания дерева, у бетонной плиты. В районе Собора, расположенного по 

<

адрес>, возле гаражного массива, напротив мусорных баков, один из свертков, обмотанных изолентой красного цвета, положил под угол матраца. Здесь же сделал координаты геолокации, фото, которые отправил оператору интернет – сайта.

После оглашения указанных показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО1 показал, что места показывал наугад, по фотографиям, которые в телефоне обнаружили сотрудники полиции.

Согласно заявлению ФИО1 ( л.д. 115 т. 3), зарегистрированному за № 1589 от 21.03.2018 ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский», он, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, сообщил о том, что летом 2017 года устроился закладчиком на интернет – сайт, и в его обязанности входило фасовать и делать тайники на территории 

<

адрес>. В данных тайниках были наркотические средства. В начале декабря 2017 года ему прислали координаты и фотографию с местом закладки с наркотическим средством, которое необходимо было расфасовать на мелкие партии. Данную закладку он забрал на автодороге ФИО4- Североуральск, расфасовал на 0,5г. и разложил на территории 

<

адрес>. Одну из таких закладок он сделал в спичечном коробке у контейнера. После чего координаты, данные геолокации и фотографию, с нарисованной им стрелкой, отправил оператору.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное заявление не подтвердил.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 23.03.2018, в присутствии защитника ( л.д. 119-121 т. 3) ФИО1 показал, что ст. 51 Конституции ему разъяснена и понятна. Показания давать желает. 21.03.2018 им дано заявление, которое он полностью подтверждает. Он работал по распространению наркотических средств, работал с оператором интернет – сайта. В декабре 2017 года ему пришло сообщение с предложением о получении «клада» с наркотическим средством и его фасовке, за что он больше получит. Он согласился, так как ему нужны были деньги. На следующий день от данного пользователя ему пришло сообщение со ссылкой, где было фото, координаты. Он указанным данным он нашел сверток, в котором в зип-локе находился порошок, а также был зип –лок с другими зип-локами. Все он спрятал у столба, на который указывал при проверке показаний на месте. Оператору он написал, что забрал «клад». После чего получил от оператора задание о расфасовке по 0,5 г. и их раскладке в 

<

адрес>. Расфасовывал он в гараже, на который указал при проверке показаний на месте, затем сделал закладки в 

<

адрес>. Также он сделал закладки в районе водонапорной бани, возле забора, у контейнера, о чем сделал фото, описание и координаты, переслал их пользователю интернет – сайта. Это был первый его оптовый «клад» с наркотиком, который он расфасовал самостоятельно. Весы, которые он использовал для фасовки, купил давно для личных нужд (взвешивал спортивное питание). В содеянном он раскаивается. В данном протоколе ФИО1 написано: «С моих слов записано верно, мною прочитано. Заявлений, замечаний нет».

После оглашения данных показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО1 показал, что к указанным в протоколе местам он никакого отношения не имеет. Было фото в телефоне.

Согласно протокола проверки 05.04.2018 показаний подозреваемого ФИО1 на месте (л.д. 225-232, 244-247 т. 3), проведенной следователем СО МО МВД России «Краснотурьинский», в присутствии понятых, защитника, ФИО1, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, собственноручно указав, что ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, показания давать желает, указав место расфасовки им наркотических средств, а также места закладок в городе Карпинск наркотических средств, в том числе, у забора, у контейнера - в декабре 2017 года, и у дерева – в январе 2018 года.

После оглашения в судебном заседании указанных протоколов, подсудимый ФИО1 показал, что указывал места наугад.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого (л.д. 33-36, 61-64 т. 4) ФИО1, в присутствии защитника, после разъяснения ст. 51 Конституции России, свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и показал, что по эпизоду сбыта наркотического средства «Янтарь», при задержании он добровольно указал местонахождение тайника с наркотическим средством, которое выдал. В помещении магазина он добровольно указал координаты геолокации, которые им были сохранены в сотовом телефоне, изъятом у него. Он вместе с сотрудниками УНК ездил на место тайника, расположенное в лесном массиве, возле садов, где указал на дерево, где находился тайник с наркотическим средством. В содеянном он раскаивается. Показания, данные им ранее в качестве подозреваемого, а также при проверках его показаний на месте, полностью подтверждает. Дополнений и изменений не имеет. В данном протоколе ФИО1 собственноручно написано: « С моих слов записано верно, мною прочитано». Им и его защитником поставлены подписи.

После обозрения в судебном заседании вещественных доказательств, а именно, сотовых телефонов АСУС и Айфон, подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что сотовый телефон АСУС – его личный. Сотовый телефон Айфон получен им от оператора интернет – сайта путем закладки в лесу. Данным телефоном он пользовался в работе. Писал оператору интернет – сайта сообщения, делал фотоотчеты, предоставлял ему данные геолокации.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно.

Свидетель №16, осужденный 05.07.2018 Карпинским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор вступил в законную силу 17.07.2018), в судебном заседании, посредством применения системы видеоконференц-связи, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, оглашены показания Свидетель №16, данные им в ходе предварительного следствия.

Свидетель №16 показал, что положения ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, показания давать желает. 08.09.2017 он и Свидетель №14 решили приобрести наркотическое средство, которое он заказал через сайт автоматизированных продаж наркотических средств, произвел его оплату. Ему был указан адрес с местом закладки в городе Карпинск, с указанием координат геолокации и ссылки на фотографию. Введя координаты в свой телефон, он и Свидетель №14 увидели, что закладка находилась под бетонной плитой на Уральской Сопке в городе Карпинск. За закладкой его и Свидетель №14 на своем автомобиле ВАЗ - 21099 возил ФИО44 Согласно описаниям, они проехали на Сопку, в лесной массив. Он и Свидетель №14 по координатам и описанию нашли бетонную плиту, но закладку в указанном месте не нашли. По этому поводу он списался с оператором сайта автоматизированных продаж наркотических средств, который сообщил о том, что есть новый адрес с закладкой, при этом прислал координаты геолокации и ссылку на фотографию. Введя координаты, указанные в новом сообщении, он увидел, что закладка с наркотиком находилась по грунтовой дороге, в районе церкви, которая расположена по 

<

адрес> по указанному адресу, он и Свидетель №14 по фотографии, осмотрели кусты. Под матрацем, в траве он нашел сверток, перемотанный изолентой красного цвета, забрал его. Они поехали обратно в 

<

адрес>, забрав по дороге ФИО13 дороге, в автомобиле, он развернул сверток, в котором в зип - локе находилось вещество. Он приготовил курительную смесь, часть которой он отдал ФИО49.

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании показал, что Свидетель №16 ему знаком. Осенью 2017 года он и Свидетель №16 ездили в 

<

адрес> за наркотиком, который был приобретен Свидетель №16. Возил их на автомобиле ФИО44 Наркотик был обнаружен недалеко от церкви, расположенной в 

<

адрес>.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №14, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 12-13,144-145 т. 2).

Свидетель Свидетель №14 04.12.2017 показал, что в сентябре 2017 года, находясь у магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>, Свидетель №16 со своего телефона зашел на сайт автоматизированных продаж наркотических средств, и заказал наркотик, заплатив деньги через QIWI- кошелек. После чего Свидетель №16 пришло сообщение с указанием места закладки, координат геолокации, фотографии. Закладку с наркотическим средством необходимо было забрать в 

<

адрес>, в лесу. На автомобиле ВАЗ-21099 под управлением ФИО44, они поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Так как у Свидетель №16 в навигаторе на сотовом телефоне были забиты координаты места закладки, он показывал дорогу ФИО44 Они доехали до церкви. На помойке, где лежал матрац, Свидетель №16 нашел закладку – маленький сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Они поехали обратно в 

<

адрес>. По пути забрали ФИО13 пути следования Свидетель №16 распаковал закладку, там находился зип – пакет с веществом. При себе у Свидетель №16 были все необходимые ингридиенты для смешивания реагента с чаем. В машине ФИО49 Свидетель №16 все перемешал, затем все курили.

Свидетель Свидетель №14 ДД.ММ.ГГГГ показал, о том, что Свидетель №16 передал часть приобретенного наркотика ФИО44 в счет оплаты за поездку в 

<

адрес>.

После оглашения в судебном заседании данных показаний, свидетель Свидетель №14 подтвердил их.

Свидетель №15, осужденный 17.01.2018 приговором Карпинского городского суда Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор вступил в законную силу 19.03.2018), в судебном заседании, посредством применения системы видеоконференц – связи, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, оглашены показания Свидетель №15, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 61-63 т. 2).

Свидетель №15 показал, что положения ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, показания давать желает. В начале сентября 2017 года в городе Волчанск к нему в автомобиль сели знакомые ФИО9 и ФИО8, которых необходимо было свозить в 

<

адрес> за закладкой наркотика, за что они его отблагодарят. В 

<

адрес>, по указанию ФИО9 он проехал на Сопку, в сторону подсобного. ФИО9 и ФИО8 ушли в лес и вернулись обратно через 30 минут. ФИО9 сказал ему ехать к церкви по 

<

адрес>, подъехать к мусорным бакам. Подъехав к указанному месту, ФИО9 и ФИО8 вышли из автомобиля, стали ходить возле баков, что-то искали. Затем они вернулись в автомобиль и сказали ехать обратно. По дороге в 

<

адрес> они забрали его брата ФИО13 Когда они заехали в 

<

адрес>, он почувствовал резкий неприятный запах чая в салоне автомобиля. ФИО9 передал ему целлофан от пачки сигарет, в котором было вещество, похожее на чай. Он понял, что за поездку ФИО9 передал ему часть наркотического средства, за которым ездили в 

<

адрес>. Он и брат ФИО6 часть отданного ему наркотического вещества покурили через банку, после чего он отключился. Через некоторое время в окно водительской двери постучали. Он пришел в себя, увидел сотрудника полиции. Брат ФИО6 лежал на земле возле открытой пассажирской двери.

Оставшуюся часть наркотического средства в мешочке он положил в пустую пачку от сигарет «ЛД» и убрал в карман водительской двери.

После оглашения указанных показаний в судебном заседании, Свидетель №15 подтвердил их.

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показал, что Свидетель №15 – его брат, который осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО44 возил знакомого ФИО9 из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно. По дороге в 

<

адрес> они забрали и его. В автомобиле находились ФИО44, который управлял автомобилем, а также – ФИО9 и Свидетель №14, которые приготовили наркотик, употребляли его путем курения. Когда вернулись в 

<

адрес>, ФИО9 передал его брату в благодарность за поездку пачку из-под сигарет, в котором находилось наркотическое вещество. С помощью металлической банки из-под пива с дырочками, он и его брат покурили наркотик, отчего он испытал стресс.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что в сентябре 2017 года он вместе с Свидетель №10 ехали на автомобиле ВАЗ 2110 в 

<

адрес>. На дороге, ведущей в сторону автомобильной трассы, их остановили сотрудники полиции и пригласили быть в качестве понятых при осмотре места происшествия, с целью обнаружения наркотиков. В их присутствии сотрудники полиции осматривали автомобиль ВАЗ, где были найдены полиэтиленовые пакетики с веществом, а также алюминиевая банка из- под пива с веществом. От сотрудников полиции ему известно, что банка использовалась для курения наркотика. В его присутствии и Свидетель №10 был составлен протокол, который им был подписан.

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что подсудимого ФИО1 он впервые увидел в помещении отдела полиции. Он с другим мужчиной в качестве понятых, с участием подсудимого ФИО1 и сотрудников полиции ездили на три места, где ФИО1 показывал, где делал закладки с наркотиком. В первый раз поехали в сторону объездной дороги. ФИО1 показывал место в лесу, в метрах 150 от дороги. ФИО1 показал дерево, где делал закладку с наркотиком, который, видимо, уже забрали. Они заезжали на свалку. ФИО1 показал на дерево, где делал закладку с наркотиком. Третье место было на 

<

адрес>, возле новых трехэтажных домов. ФИО1 показал на столб, где делал закладки с наркотиком. По данному поводу был составлен протокол, в котором все было изложено верно.

Зимой 2018 года он совместно с ФИО56, в качестве понятых, вместе с ФИО1 и следователем ездили в район магазина «Строй Сам», расположенного по улице Мира. Рядом с магазином расположен пятиэтажный дом, где Бакуто в их присутствии, со следователем дошел до какого-то гаража и что-то пояснял. Ему известно, что там была закладка наркотика.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 81-82 т. 3, л.д. 1-2 т. 4).

Свидетель Свидетель №6 09.03.2018 показал, что 09.03.2018 он был приглашен следователем в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Ему и второму понятому, а также участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. С ними также ездила адвокат и молодой мужчина по фамилии ФИО14 словам ФИО14 они проехали в 

<

адрес> к проезду ФИО7 и пошли с горы вниз, подошли к металлическому контейнеру, расположенному на дороге между территорией детского сада и домом № по 

<

адрес>. ФИО14 указал на контейнер, пояснив, что около контейнера он нашел коробок с наркотическим средством, и что это место было указано стрелкой на фото. ФИО46 также сказал, что взяв наркотическое средство, уехал в 

<

адрес> на такси. По окончанию осмотра был составлен протокол, следователем в протокол все сведения внесены правильно. Замечания на протокол не поступили.

Свидетель Свидетель №6 10.04.2018 показал, что 05.04.2018 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний на месте незнакомого ему ФИО1 Вторым понятым был Свидетель №19. Перед проведением следственного действия им были разъяснены права и обязанности понятых, которые были ему понятны. По указанию Андрея они проехали по объездной дороге в сторону карьера, проехали через автодорогу ФИО4-Ивдель и остановились сразу за пересечением дороги примерно в 30 метрах. Андрей указал на место справа от дороги по направлению в сторону 

<

адрес> и пояснил, что в декабре 2017 года он ночью пришел пешком на данное место, и возле дорожного знака, у основания, обнаружил сверток. Он пояснил, что в свертке был пакет с веществом. ФИО1 пояснил, что данный сверток он перенес в заброшенный гараж, где расфасовал наркотическое средство в свертки, 20-25 штук. Каждый сверток он обмотал изолентой. В этот же день, он пешком перенес расфасованные свертки с наркотиком в район «профилактория», где разложил почти все свертки. Два или три свертка он разложил в районе магазина «СтройСам». Затем они проехали по объездной дороге, в направлении коллективных садов «Ягодка», проехали в лес, где прошли по тропе. Андрей сказал, что место тропы запомнил по табличкам на дереве. Он указал на дерево и пояснил, что возле данного дерева, в день его задержания, он поместил сверток с наркотиком. Место запомнил по дереву. Затем они проехали в сторону магазина «СтройСам». Андрей указал на место справа от гаража, возле деревянного забора и пояснил, что на данном месте он поместил сверток с наркотиком, который получил и расфасовал в декабре 2017 года. В ходе следственного действия места тайников Андрей показывал сам, вел себя спокойно.

После оглашения указанных показаний в судебном заседании, свидетель Свидетель №6 их подтвердил.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №19 (л.д. 3-4 т.4).

Свидетель Свидетель №19 показал, что 05.04.2018 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО1. Вторым понятым был приглашен Свидетель №6. Перед проведением следственного действия им были разъяснены права и обязанности понятых, которые были понятны. Андрею была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Он пояснил, что права понятны, желает участвовать в следственном действии. По указанию Андрея они проехали на объездную дорогу, затем через автодорогу ФИО4-Ивдель и остановились за пересечением дорог. Андрей указал на место справа от дороги по направлению в сторону г. Краснотурьинска и пояснил, что в декабре 2017 года он пришел пешком на данное место, и возле дорожного знака, у основания обнаружил сверток. Он пояснил, что это был его первый клад с наркотическим средством. В свертке был пакет с наркотическим веществом. Андрей пояснил, что данный сверток с веществом он перенес в заброшенный гараж, расфасовал там в 20-25 пакетиков, массу не называл, каждый пакетик обмотал изолентой. В этот же день он разложил в районе центра для престарелых почти все свертки, два или три свертка разложил в районе магазина «СтройСам». Затем они проехали в сторону магазина «СтройСам». Здесь Андрей указал на место справа от гаража, возле деревянного забора, и пояснил, что на данном месте он поместил сверток с наркотиком, который получил и расфасовал в декабре 2017 года. В ходе следственного действия места тайников Андрей показывал сам, вел себя спокойно. 

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показал, что ФИО1 ему знаком внешне, при каких обстоятельствах он его видел, не помнит.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 37-38 т. 2).

Свидетель Свидетель №12 29.11.2017 показал, что 22.11.2017 в дневное время он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте ранее ему незнакомого ФИО44 Вторым понятым был Свидетель №13 Следователем им были разъяснены права и обязанности, которые были ему понятны. ФИО49 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Он сказал, что ему все понятно, желает участвовать в следственном действии. По указанию ФИО44 они проехали на Сопку по дороге в сторону подсобного, повернули в лес, остановились. Он пояснил, что на данное место он приехал по просьбе брата, привез мужчин по имени ФИО9 и ФИО8. Дорогу ему показывали мужчины, которые ушли в лес, вернулись через 30 минут. Кто-то из мужчин сказал ехать к церкви.

Они приехали к церкви, расположенной по 

<

адрес>, остановились на дороге, идущей параллельно 

<

адрес>, возле гаражей, напротив мусорных баков. Здесь ФИО44 сказал, что он приехал с Сопки и остановился на данном месте по просьбе ФИО9 и ФИО8, которые вышли из машины, и пошли в сторону церкви. Когда они вернулись, сказали ехать в 

<

адрес>. По дороге он забрал своего брата.

Приехав в 

<

адрес>, ФИО44 рассказал, что в городе Волчанск ФИО9 или ФИО8 передали ему за поездку целлофан от пачки сигарет, в котором находилось наркотическое вещество – курительная смесь, похожая на чай, и вышли из машины. При выезде из 

<

адрес> он и брат покурили часть наркотика, через банку. Он пришел в себя, когда его разбудили сотрудники полиции.

После оглашения указанных показаний в судебном заседании, свидетель Свидетель №12 их подтвердил.

Свидетель Свидетель №20 в судебном заседании показал, что подсудимого ФИО1 он видел один раз, когда был приглашен в качестве понятого на следственный эксперимент. Были также подсудимый ФИО1, следователь, второй понятой. Они ехали по Серовскому тракту в сторону города Екатеринбург. Дорогу показывал ФИО1 Они остановились на остановке, прошли по дороге, что напротив остановки. ФИО1 показал на дерево. Показал место за деревом, где была спрятана упаковка с наркотиками. 

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №20, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 207-209 т. 2).

Свидетель Свидетель №20 08.02.2018 показал, что 08.02.2018 он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний Бакуто, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Он пояснил, что ему все понятно, желает дать показания. Они проехали по Серовской трассе в сторону гор. Екатеринбурга, остановились на остановке. Бакуто указал на дерево, сказал, что обнаружил внизу сверток, обмотанный белым скотчем, в нем был пакет с желтыми камушками, на пакете было написано «Янтарь». Место тайника с наркотиком нашел по координатам и фото, которые получил в сообщении от оператора. На данное место приезжал до 10.01.2018. Пакет с наркотиком он перевез к садам в гор. Карпинске. Потом они поехали в обратном направлении, возле кафе повернули налево и остановились возле другой грунтовой дороги. Бакуто пояснил, что на данное место он приехал после 10.01.2018, чтобы забрать наркотик. Он указал на деревья и пояснил, что сверток нашел у основания одного из деревьев. Сверток был обмотан скотчем белого цвета, в нем был пакет с порошком. Пакет он перевез и спрятал в садах в гор. Карпинске. Потом они поехали по трассе, остановились на пересечении дорог. Бакуто указал на поросль, что справа от дороги, и сказал, что на данное место он приехал, чтобы забрать наркотик, в 2017 году. Бакуто пояснил, что у одного из мелких деревьев он нашел сверток в красной изоленте, в нем было 20-25 свертков. Данные свертки он разложил на Сопке. Часть свертков разложил возле гаражей. Они приехали к церкви по 

<

адрес>, остановились на дороге за церковью, возле гаражей. Бакуто указал на куст, сказал, что положил один сверток под угол матраца, другой сверток положил на угол гаража. Здесь же он сделал координаты геолокации, фото, которые отправил оператору.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №21 (л.д. 210-212 т. 2).

Свидетель Свидетель №21 показал, что 08.02.2018 он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний Бакуто на месте. Ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, которые были понятны. Бакуто была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Он пояснил, что права ему понятны. Показания давать желает. По указанию Бакуто они проехали на Серовский тракт, остановились возле остановки. Бакуто пояснил, что на данное место он приехал до 10.01.2018 на такси, чтобы забрать наркотик. Место нашел по координатам геолокации и фото, получены от оператора сайта. Затем он указал на дерево, пояснив, что сверток был обмотан белым скотчем. В свертке был зип - пакет с камушками желтого цвета. На пакете была надпись «Янтарь». Сверток с наркотиком он перевез и спрятал в садах.

Возле кафе «Восточная кухня» они проехали по грунтовой дороге, остановились. Бакуто указал на грунтовую дорогу в сторону леса и пояснил, что на данное место он приехал после 10.01.2018, чтобы забрать наркотик. Они прошли к деревьям, где Бакуто пояснил, что сверток он обнаружил у основания дерева. Сверток был обмотан скотчем белого цвета, в нем был зип-пакет с порошком. Данный пакет с веществом он перевез в гор. Карпинск, спрятал возле садов.

Они вновь поехали по ранее указанной дороге. На пересечении дорог Бакуто указал на деревья, и пояснил, что приехал на данное место, чтобы забрать наркотик, в августе – сентябре 2017 года, обнаружив его у основания одного из маленьких деревьев. Сверток был обмотан изолентой красного цвета, в нем было около 20-25 свертков, также обмотанных изолентой красного цвета. Он разложил часть свертков на Сопке.

Они поехали к храму по 

<

адрес>, остановились на дороге за храмом, возле гаражей. Бакуто пояснил, что положил 2 закладки: одну под угол матраца, вторую – на угол гаража, сделав координаты геолокации и фото.

Свидетель №7, осужденный 18.04.2018 Карпинским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор вступил в законную силу 04.05.2018), в судебном заседании, посредством применения системы видеоконференц-связи, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, оглашены показания Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.111-113 т. 3).

Свидетель №7 показал, что положения ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены, показания давать желает. В декабре 2017 года он с телефона Свидетель №5, на интернет - сайте заказал себе наркотик, оплатив через QIWI- кошелек его стоимость. На телефон Свидетель №5 с интернет – сайта пришло сообщение, где были указаны описание, фото и координаты места тайника с наркотическим средством. Место закладки было расположено в черте 

<

адрес>. Он поехал в 

<

адрес> на автомобиле. Он показал водителю автомобиля сообщение на телефоне Свидетель №5, сказав о том, что ему нужно на данное место. В 

<

адрес> водитель остановился на какой-то улице. Закладка с наркотиком находилась возле контейнера, что у деревянного забора. Это был спичечный коробок, в котором находился сверток в изоленте, в нем был порошок. Он приехал обратно в 

<

адрес>, где изготовив курительную смесь, покурил.

В судебном заседании, после оглашения указанных показаний, Свидетель №7 подтвердил их.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что Свидетель №7 – ее сын, который, периодически, проживал с нею и отцом в 

<

адрес>13. 

В декабре 2017 года сын пришел к ней домой. Затем она обнаружила его в комнате, на полу, в бессознательном состоянии. Рядом с ним лежали прозрачный пакетик и трубочка, как катушка для ниток, на ней также была фольга. Она поняла, что ее сын курил какое-то вещество. О случившемся она сообщила в полицию. Сотрудниками полиции из квартиры были изъяты пакетик и трубочка. В апреле 2018 года сын Свидетель №7 осужден за употребление наркотика.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что Свидетель №7 - его сын, которого он видел в состоянии наркотического опьянения.

Он и его супруга проживают в 

<

адрес>13. Зимой 2017 года сын пришел к ним в квартиру. В квартире жена обнаружила сына в комнате, лежащим на полу, рядом с ним был пакетик. Она также нашла трубочку, вызвала сотрудников полиции.

В полиэтиленовом пакетике, на донышке, было вещество, похожее на траву. Пакетик и трубочка были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он проживает в 

<

адрес> и в декабре 2017 года, по приглашению сотрудников полиции, совместно с другим мужчиной, участвовал в качестве понятого при изъятии в квартире у ФИО46, в присутствии хозяйки, маленького полиэтиленового пакетика, с сыпучим веществом, который лежал на тумбочке в коридоре. Также у ФИО46 были изъяты бумажная катушка от ниток с фольгой. Все изъятое было упаковано в пакет, была составлена пояснительная записка, поставлены подписи. Также сотрудниками полиции был составлен протокол, зачитан. Все было записано правильно, все расписались. Он понял, что полицию вызвал кто-то из родителей ФИО46.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в конце 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в квартиру к ФИО46 в качестве понятого. В его присутствии были изъяты и упакованы полиэтиленовый пакетик, в котором было вещество, похожее на табак, и катушка от ниток, на одном из концов которой была золотинка. Также был составлен протокол, в котором он расписался.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что он работает ст. оперуполномоченным группы по контролю за оборотов наркотиков ММО МВД России «Краснотурьинский». ФИО1 ему знаком по роду своей деятельности, который в 2017 году получил работу в сети интернет, «Вконтаке». При распространении данной рекламы изначально оговариваются некоторые условия: это не легальный заработок; тайники наркотических средств; общение будет через приложение. 

В январе 2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками управления госнаркоконтроля гор. Екатеринбурга. При его (Бакуто) досмотре по месту работы - в магазине «Пятерочка», были изъяты свертки с наркотическим веществом. Кроме того, при осмотре места происшествия – лесная полоса гор. Карпинска, был также обнаружен сверток с наркотиком. Ему известно, что у ФИО1, в момент его досмотра, находился сотовый телефон «Айфон», который сотрудниками госнаркоконтроля тоже был изъят. В этом телефоне имелись сведения, и ФИО1 сам пояснял, что осталась одна закладка с наркотиком, но на месте ли она, надо было смотреть.

ФИО1 пользовался двумя телефонами «Айфон» и «Асус». Оба телефона были с выходом в интернет. Но пользовался он одной сим-картой, поскольку в одном телефоне она была установлена, а в другом – нет. ФИО1 пояснил, что одним телефоном он пользовался в быту, а вторым пользовался только для работы. В одном из телефонов было установлено приложение. ФИО1 сохранял сообщения в текстовом документе. Когда он делал тайник с наркотиком, устанавливал координаты геолокации на местности, фотографировал место, и сохранял уже все эти данные в специальное место в блокноте, в телефон «Айфон», каждый адрес соответственно отдельно.

По полученной им информации, ФИО1 работал розничным курьером и получал мелкие суммы. Но с декабря 2017 года он перешел в категорию оптовиков. Своим счетом QIWI кошелька он управлял с телефона «Айфон». Этот сотовый телефон использовался для выведения денег. Он получал оплату за дорогу до места закладки, а также за то, что расфасовал, убрал и разложил.

После задержания ФИО1 сотрудниками управления госнаркоконтроля гор. Екатеринбурга, он осуществлял его оперативное сопровождение, поскольку устанавливалось его причастность в совершении других преступлений, так как были изъяты наркотические средства у потребителей. Так, по декабрьскому эпизоду - у контейнера, эпизод по ФИО46, они установили, что в сети интернет ФИО1 создал аккаунт ХОХОХО@. ФИО1 пояснял, что наркотическое вещество он упаковал в спичечный коробок, что подтвердилось. ФИО1 сам показал место, где сделал закладку. ФИО1 участвовал во всех осмотрах мест происшествия, был опрошен, написал явку с повинной. ФИО1 рассказывал и показывал, что делал закладки, где и с чем делал закладки. Проводилась проверка его показаний на месте. Те места закладок, которые показывал ФИО1 в присутствии понятых, совпадали с записями в блокноте.

Осенью 2017 года был задержан один из братьев ФИО49. При осмотре автомобиля было обнаружено наркотическое вещество и установлено, что данное вещество заказал Свидетель №16, поделившись частью наркотика с ФИО49, который его возил. По предоставленному оператором первому адресу наркотик не был найден, поэтому оператором был дан второй адрес в 

<

адрес>.

ФИО1 всегда давал показания и писал явку добровольно, на него не оказывалось никакого давления.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании, посредством видеоконференц–связи, показал, что он работает оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ФИО1 ему знаком по роду его деятельности. В управление госнаркоконтроля поступила информация, что ФИО1 является сбытчиком наркотических средств на территории города Карпинск, по поводу чего были проведены оперативные мероприятия. Установлено, что ФИО1 создал QIWI кошелек.

В январе 2018 года ФИО1 был задержан в городе Карпинск, в магазине «Пятерочка». Был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были изъяты два сотовых телефона «Айфон», «Асус» и свертки с наркотическим средством. ФИО1 пояснял, что эти наркотические вещества он должен был разместить на территории города Карпинск, о чем отправить сообщения оператору интернет-магазина, с указанием мест закладок. В телефон «Айфон» были обнаружены адреса, куда наркотические средства им были разложены. ФИО1 пояснял, что этот телефон его и использовался им только для работы. Он фотографировал тайники и отправлял о них сведения. Также ему известно, что в лесной местности были обнаружены свертки с наркотическим веществом, которые обнаружили по имеющимся у ФИО1 в телефоне «Айфон» координатам, описанию и ссылки на фотографию. ФИО1 пояснял, что в указанной местности находятся наркотические вещества, которые он поместил ранее. Сотрудниками госнаркоконтроля был обнаружен сверток, в котором находились уже расфасованные наркотические вещества. ФИО1 написал явку с повинной, чем способствовал раскрытию преступления. Он также дал добровольное согласие на осмотр квартиры, из которой были изъяты весы и упаковочный материал: пакеты зип – лок и изолента. Когда ФИО1 задержали в магазине «Пятерочка», его вывели из магазина на улицу, в служебный автомобиль, где с ним беседовали, объяснили ему, что он задержан за сбыт наркотиков. ФИО1 признался, что действительно этим занимается. После этого они прошли в служебное помещение магазина, где и был проведен личный досмотр ФИО1

ФИО1 всегда давал добровольные показания, с целью сотрудничества. Давления на него никто не оказывал, физическая сила в отношении него не применялась. Он брал с ФИО1 объяснение, которое записано им именно со слов Бакуто. Он ничему не возражал, свободно передвигался, ставил подписи в объяснении, никакого сопротивления никогда не оказывал. Никаких заявлений от него не поступало.

Свидетель Свидетель №23 в судебном заседании показал, что с ФИО1 они работали в магазине «Пятерочка», расположенном в городе Карпинск по 

<

адрес>. В помещении магазина ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Они ФИО1 уводили из магазина. Затем его (Свидетель №23) попросили быть понятым, разъяснили его права.

В его и другого понятого присутствии осматривали вещи ФИО1, спрашивали у того, имеются ли запрещенные вещества. ФИО1 молчал. После чего осмотрели куртку ФИО1, откуда из карманов достали два сотовых телефона «Айфон» и «Самсунг», какие-то карточки. ФИО1 сказал, что телефоны и карточки принадлежат ему. Из куртки, из левого наружного кармана достали два комка, обмотанные красной изолентой, сказали, что это запрещенное вещество. ФИО1 не говорил, что это не его.

Все, что у ФИО1 было изъято сотрудниками полиции, упаковано в пакеты, на которых он расписался. Также сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором было изложено все верно. Замечаний не было.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №24 (л.д. 98-101 т. 1).

Свидетель ФИО9 Д.О. показал, что 17.01.2018 его и другого мужчину сотрудники полиции пригласили в качестве понятых для участия в мероприятии, которое проходило в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ему и мужчине были разъяснены права и обязанности понятых. Затем в их присутствии был проведен досмотр молодого человека, представившегося им ФИО1, который пояснил, что он является работником магазина «Пятерочка». В ходе досмотра в кармане находящейся на Бакуто одежды были обнаружены 2 небольших свертка, обмотанные красной изолентой. В их присутствии сотрудники полиции открыли свертки, в которых находилось вещество. Сотрудник полиции спросил у Бакуто: « Что это такое и для чего предназначено?» Бакуто ответил, что в свертках находится наркотик, который он в дальнейшем намеревался продать лицам, употребляющим наркотические средства. Так же в кармане одежды Бакуто сотрудники полиции обнаружили два мобильных телефона и банковскую карту на имя Бакуто. Свертки с веществом, мобильные телефоны и банковскую карту сотрудники полиции изъяли и упаковали, сделав на упаковках пояснительные записки, поставили печати и они расписались. По результатам досмотра сотрудником полиции был составлен документ, ознакомившись с которым, все расписались. В ходе проведения данного мероприятия, так же как и по его окончанию, ни от кого из его участников, в том числе, и от ФИО1, заявлений и замечаний не поступило. Показания ФИО1, давал добровольно и последовательно.

В судебном заседании, по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №22 (л.д. 154-155 т. 1).

Свидетель Свидетель №22 показал, что 17.01.2018 он и Свидетель №13 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия. Им были разъяснены права и обязанности понятых, которые были понятны. Они проехали через объездную дорогу в сторону садов, затем прошли по тропинке в лесной массив. У основания дерева в снегу сотрудниками ГНК был обнаружен в их присутствии сверток квадратной формы, обмотанный изолентой красного цвета. Сотрудник ГНК показал им сотовый телефон, где была открыта карта местности, в которой они находились. Имелись координаты геолокации. Сотрудник пояснил, что они находятся на месте, согласно координат геолокации. Сотрудник также пояснил, что в свертке находится вещество. Этот сверток, обмотанный изолентой, в их присутствии, сотрудник ГНК упаковал в бумажный конверт, составил пояснительную надпись, они расписались. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, который был им зачитан, в котором он и второй понятой расписались.

Свидетель Свидетель №25 в судебном заседании показал, что ФИО1 ему знаком, поскольку они в 2018 году проживали по – соседству в 

<

адрес>. Он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра комнаты у Бакуто. Ему были разъяснены права, которые были понятны.

Из мебельной стенки сотрудник полиции достал весы маленькие. Из-под кровати Бакуто достал пакеты зип-лок, которые были в одном пакете. Всё сотрудники полиции упаковали, запечатали. Он расписался. Также был составлен протокол.

В судебном заседании по заявленному государственным обвинителем ходатайству, при отсутствии возражений, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №26, данные ею в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №26 (л.д. 105-106 т. 1) показала, что 17.01.2018 она и Свидетель №25 были приглашены в качестве понятых при осмотре места происшествия – комнаты в 

<

адрес> проведением следственного действия им были разъяснены права и обязанности понятых, которые были понятны. В ходе осмотра комнаты в шкафу были обнаружены электронные весы черного цвета. В их присутствии Бакуто из-под кровати достал пустой пакет типа зип-лок, в котором находились пакетики зип – лок. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано в бумажный конверт, который был опечатан печатями. В их присутствии сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она поставила свою подпись. Все свои действия сотрудники полиции проговаривали вслух. Бакуто вел себя спокойно, никаких заявлений и замечаний с его стороны не было.

Показания свидетелей, сомнений у суда не вызывают, поскольку они подробны, последовательны, соответствуют как друг другу, так и другим доказательствам, а также подтверждаются материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом ОД ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский», зарегистрированным за № 366 от 17.01.2018 (л.д. 42 т. 1), о том, что 17.01.2018, в 13:45 поступило телефонное сообщение от о/у УНК ГУВД ФИО5 о том, что по 

<

адрес>, задержан Бакуто с наркотическим средством;

- рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по СО ФИО5 о том, что 17.01.2018 около 13:15 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГНК МО МВД России «Краснотурьинский» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, являющийся закладчиком в интернет-магазине по сбыту наркотических средств, который хранил при себе наркотические средства с целью последующего сбыта. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные красной изолентой, внутри которых находятся пакетики типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 сотовых телефона Асус и Айфон 4, Банковская карта ПАО «Сбербанк России» (л.д. 43 т. 1); 

- справкой о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по СО ФИО5 о задержании ФИО1 на основании п. 6 ст. 6 ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении указанного лица (л.д. 49 т. 1);

- протоколом личного досмотра 17.01.2018 ФИО1 в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, согласно которого в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон Асус с сим-картой. В левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон Айфон 4, без сим-карты, два свертка, обмотанных красной изолентой, на которых имеется надпись «25х0,5 СК Мука», внутри которых находятся пакетики типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета. Во внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России». Все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано печатью, скреплено подписями. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (л.д. 50-51 т. 1);

- протоколом исследования о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО5 17.01.2018 предметов и документов, а именно, исследование сотового телефона Айфон, изъятого 17.01.2018 у ФИО1, без сим-карты. В меню имеется приложение «Visa Qiwi Wallet», при открытии которого имеется история транзакций денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств. Также обнаружена заметка, в которой записаны координаты, с местоположением наркотических средств (л.д. 62-64 т. 1);

- протоколом осмотра 17.01.2018 жилого помещения – комнаты № 1 в 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 66-67 т. 1), в ходе которого из шкафа обнаружены и изъяты электронные весы. Под кроватью обнаружен пакет зип-лок, внутри которого находятся пакетики типа зип-лок. Изъятое упаковано в конверт, который снабжен пояснительной запиской, опечатан, скреплен подписями;

- протоколом осмотра 17.01.2018 места происшествия в гор. Карпинске, по координатам участка местности (л.д. 112-113 т. 1), в ходе которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой красного цвета, упакован в конверт, который опечатан, снабжен пояснительной запиской и подписями понятых;

- протоколом осмотра 28.02.2018 трех ранее указанных конвертов (л.д. 137-143 т. 1);

- рапортом следователя СО МО МВД России «Краснотурьинский», зарегистрированным ОП № 32 МО МВД России «Краснотурьинский» за № 576 от 27.01.2018 (л.д. 161 т. 1) об установлении факта незаконного приобретения Свидетель №16 наркотического средства;

- рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» от 28.11.2017 о результатах опроса Свидетель №16 по обстоятельствам приобретения им наркотического средства (л.д. 175 т. 1),

- письменной информацией об аккаунте Свидетель №16, статистикой, информацией по координатам (л.д. 176-183 т. 1); 

- рапортом ОД ДЧ ОП № 10 МО МВД России «Краснотурьинский», зарегистрированным за № 1123 08.09.2017 о том, что поступило сообщение от Свидетель №8, что в 

<

адрес> стоит автомобиль, двое мужчин в бессознательном состоянии (л.д. 187 т. 1);

- протоколом осмотра 08.09.2017 места происшествия – автомобиля ВАЗ – 21099, находящегося на обочине автодороги на выезде из южной части гор. Волчанска. В автомобиле, на переднем сидении, лежит фрагмент газеты в которой находится вещество сыпучее темно-коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной записью, подписями понятых. В бардачке автомобиля обнаружены два полиэтиленовых свертка с сыпучим веществом, которые упакованы в конверт. Данный конверт опечатан, снабжен пояснительной запиской и подписями понятых. В кармане водительской двери обнаружена пачка из-под сигарет «ЛД» синяя. В данной пачке обнаружен полимерный сверток с сыпучим веществом, который упакован в конверт. Данный конверт опечатан, снабжен пояснительной запиской и подписями понятых. На полу, перед водительским сидением, лежит жестяная банка «Балтика 7» с наслоением вещества, которая упакована в бумажный конверт. Данный конверт опечатан, снабжен пояснительной запиской и подписями понятых (л.д. 189-194 т. 1);

- протоколами осмотра 16.10.2017, 25.10.2017, 04.12.2017 ранее указанных предметов (л.д. 217-218, 222-223,231-235 т. 1);

- протоколом осмотра 08.02.2018 по сообщению ФИО1 гаражного массива, расположенного в 

<

адрес> (л.д. 193-198 т. 2);

- протоколом осмотра 08.02.2018 по сообщению ФИО1 места происшествия - грунтовой дороги, лесного массива 341 км автодороги Ивдель – Екатеринбург (л.д. 203-206 т. 2);

- протоколом осмотра 21.03.2018 места происшествия – забора, по направлению в сторону пр. ФИО7, с участием ФИО1 (л.д. 214- 219 т. 2), в ходе которого ФИО1 указал на контейнер, возле которого сделал тайник с наркотическим средством;

- протоколом осмотра 09.03.2018 места происшествия с участием Свидетель №7 (л.д. 76- 80 т. 3), в ходе которого Свидетель №7 указал на контейнер, возле которого он обнаружил закладку - спичечный с наркотическим веществом;

- протоколом осмотра 12.03.2018 предметов – детализации ( л.д. 127- 157 т. 3);

- протоколом осмотра 06.04.2018 информации об аккаунте (л.д. 161- 169 т. 3);

- протоколом осмотра сотовых телефонов, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра 17.01.2018 (л.д. 173- 195 т.3);

- отчетом о движении денежных средств по счетам за период с 01.08.2017 по 20.01.2018 на имя ФИО1 (л.д. 209-213 т. 3);

- протоколом осмотра 13.03.2018 по сообщению ФИО1 участка местности – места хранения ФИО1 наркотического средства ( л.д. 233-236 т. 3);

- протоколом осмотра 13.03.2018 по сообщению ФИО1 гаражного массива ( л.д. 237- 243 т. 3).

По справке о предварительном исследовании № 147 от 20.09.2017 ( л.д. 198-199 т. 1), согласно которой на исследование представлены:

- сверток, выполненный из фрагмента листа газеты. В свертке находится сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения черного, коричневого, зеленого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде из свертка составила 0,72г (объект № 1),

- два свертка, каждый сверток выполнен из фрагмента пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, верх каждого свертка скручен и завязан узлом. В двух свертках находится сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения коричневого, желтого, зеленого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде из двух свертков, соответственно составила 3,27г, 2,41г (объекты №№ 2,3),

- пачка из-под сигарет, выполненная из плотной бумаги белого, синего цвета с фабричной надписью «LD», выполненной красящим веществом белого цвета. В пачке из-под сигарет находится пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, верх пакета скручен. В пакете находится сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения черного, светло-коричневого, зеленого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде из пакета составила 3,00г (объект № 4), установлено, что вещество (объекты №№ 1,4) содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде соответственно составила (объекты №№ 1,4) 0,72 г, 3,00 г. В процессе исследования израсходовано представленного вещества(объекты №№ 1,4) по 0,02 г, 0,06 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. (с последующими изменениями и дополнениями, вступившими в силу на дату проведения исследования). 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 198 от 20.10.2017( л.д. 206-209 т. 1), представленное на экспертизу вещество из свертка и из пакета (объекты №№ 1,2), содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде (объекты №№ 1,2) соответственно составила 0,70г, 2,94г. При производстве экспертизы израсходовано (объекты №№ 1,2) по 0,01г, 0,33г представленного вещества, соответственно. 

Из заключениям судебной физико-химической экспертизы № 197 от 20.10.2017( л.д. 213-215, т. 1) следует, что следовые остатки вещества с внутренней поверхности банки, содержат в следовых количествах синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Приготовленный концентрат смыва израсходован в полном объеме.

По справке о предварительном исследовании № 228 от 22.12.2017( л.д. 6-7 т. 3), согласно которой на исследование представлен пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, верх пакета закрыт на застежку типа «ласточкин хвост». В пакете находится сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета; масса вещества в представленном на исследовании виде из пакета составила 0,48г., установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,48г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. (с последующими изменениями и дополнениями, вступившими в силу на дату проведения исследования). 

В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,03г. 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 42 от 31.01.2018 ( л.д. 19-21 т. 3), представленное на экспертизу вещество из пакета, содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,45г. При производстве экспертизы израсходован 0,01г представленного вещества.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 41 от 07.02.2018( л.д. 31-33 т. 3), представленные на экспертизу следовые остатки вещества с внутренней поверхности приспособления для курения, содержат в следовых количествах синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Приготовленный концентрат смыва израсходован в полном объеме.

По справке о предварительном исследовании № 148 от 20.01.2018 (л.д. 121 т. 1), согласно которой на исследование представлен двойной сверток из липкой ленты красного цвета (внешняя оболочка) и липкой ленты коричневого цвета (внутренняя оболочка), установлено, что на внешней оболочке свертка имеется рукописная пометка «25х015 Янтарь», установлено, что внутри описанного свертка находился двойной полимерный пакет, содержащий 25 (двадцать пять) свертков из полимерной липкой ленты черного цвета. Внутри каждого из свертков находился двойной прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное (мелкокристаллическое) вещество бледно-желтого цвета массой от 0,45г до 0,54г. Вещество, представленное на исследование в 25 (двадцати пяти) полимерных пакетиках, содержит в своем составе синтетическое вещество – «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], которое относится к наркотическим средствам – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индола («ТМСР-Н»), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Также в Список I указанного ПЕРЕЧНЯ включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков составила 12,02г. При производстве исследования израсходовано 0,20г вещества.

По заключению судебной физико-химической экспертизы № 431 от 09.02.2018 ( л.д. 134-135 т. 1), вещество в 25 (двадцати пяти) пакетиках, представленных на экспертизу в одном опечатанном бумажном конверте, содержит синтетическое вещество – «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], которое относится к наркотическим средствам – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индола («ТМСР-Н»), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков составила 11,82г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,20 г вещества. 

По справке о предварительном исследовании № 150 от 20.01.2018 (т. 1 л.д. 59 т. 1), согласно которой на исследование представлены два двойных свертка из липкой ленты красного цвета (внешняя оболочка) и липкой ленты коричневого цвета (внутренняя оболочка), установлено, что на внешней оболочке каждого свертка имеется рукописная отметка: «25х0,5 Мука». Внутри каждого описанного свертка находился двойной полимерный пакет, содержащий 25 (двадцать пять) свертков: в первом – из полимерной липкой ленты черного цвета, во втором – 3 – из полимерной липкой ленты черного цвета и 22 – из полимерной липкой ленты белого цвета. Внутри каждого из последних свертков находился двойной прозрачный неокрашенный застегивающийся полимерный пакетик, содержащий порошкообразное вещество кремового цвета массой от 0,42г до 0,52г.

Вещество, представленное на исследование в 50 (пятидесяти) полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) является Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Также в Список I указанного ПЕРЕЧНЯ включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». 

Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков свертка № 1 составила 11,60г, из 25 (двадцати пяти) пакетиков свертка № 2 – 12,05г. При производстве исследования израсходовано 0, 40г вещества. 

По заключению физико-химической экспертизы № 429 от 09.02.2018 (т. 1 л.д.79-80), вещество в пятидесяти полимерных пакетиках, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит синтетическое вещество – PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества из пятидесяти пакетиков, на момент производства настоящей экспертизы, составила 23,25г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,40г вещества. 

Протоколы следственных действий и иные материалы уголовного дела объективно подтверждают показания допрошенных в судебном заседании лиц, и не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Признавая эти доказательства допустимыми, суд берет их за основу обвинительного приговора.

Приговором Карпинского городского суда Свердловской области от 05.07.2018 Свидетель №16 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор вступил в законную силу 17.07.2018) (л.д. 11-17 т. 5). 

Приговором Карпинского городского суда Свердловской области от 17.01.2018 Свидетель №15 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор вступил в законную силу 19.03.2018) (л.д. 4-7 т. 5).

Приговором Карпинского городского суда Свердловской области от 18.04.2018 Свидетель №7 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приговор вступил в законную силу 04.05.2018) ( л.д. 18-20 т. 5).

Постановлением следователя СО МО МВД России «Краснотурьинский» от 21.05.2018 материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица выделены в отдельное производство (л.д. 67-68 т. 4).

В соответствии со ст. 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

В судебном заседании, в прениях, государственный обвинитель, изменив обвинение в сторону смягчения, квалифицировал действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам, в периоды с 01.01.2018 по 10.01.2018, с 11.01.2018 по 17.01.2018, как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По эпизоду, в период с 01.06.2017 по 08.09.2017, суд, оценив совокупность установленных в судебном заседании доказательств, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении в указанный период времени незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в крупном размере, по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей посредством сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», достиг договоренности, выразившейся в соглашении о совершении задуманного преступления, с другим лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств на интернет – сайте автоматизированных продаж наркотических средств, которая состоялась до начала выполнения ими объективной стороны преступления, что свидетельствует о наличии у них предварительного сговора. Каждый из них, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполнял действия, составляющие часть объективной стороны преступления. Подсудимый ФИО1, в период с 01.06.2017 по 08.09.2017, являясь курьером – закладчиком, совершал действия, направленные на получение наркотического вещества в расфасованном виде путем его отыскания в тайниках, расположенных в местах, согласно данным, предоставленным ему другим лицом, а также – на хранение наркотического средства, разложения наркотического средства в подысканные им тайники, о чем он сообщал другому лицу, с указанием координат и подтверждением фото, за что получал от другого лица материальное вознаграждение. Действия подсудимого ФИО1 и другого лица были совместны и согласованны между собой. Преступление является оконченным, поскольку подсудимым ФИО1, по предварительному сговору с другим лицом, выполнены все необходимые действия по передаче потребителю Свидетель №16, являвшемуся пользователем интернет – сайта автоматизированных продаж наркотических средств, заказанного им на данном сайте наркотического средства.

Согласно справке о предварительном исследовании № 147 от 20.09.2017 и заключению эксперта № 198 от 20.10.2017 представленное на исследование вещество из свертка и из пакета, находящегося в пачке из-под сигарет «LD» содержит в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – массой соответственно 0, 72 г., 3,00 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. (в последующих редакциях постановлений Правительства Российской Федерации). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой свыше 0,25 г является крупным размером.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о непричастности подсудимого к совершению данного преступления, суд считает надуманными, вызванными стремлением подсудимого ФИО1 избежать ответственности за содеянное, и опровергнутыми установленными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый ФИО1 на протяжении всего предварительного следствия давал по делу последовательные, дополняющие друг друга показания, которые каких – либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по данному эпизоду, не содержат. Кроме того, они подтверждаются достаточной совокупностью других исследованных судом доказательств.

В объяснениях ФИО1, данных им после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, в его явке с повинной, полученной в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, а также в его заявлении от 30.01.2018, ФИО1 указано, что сведения им даны без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По эпизоду, в период с 09.09.2017 по 15.12.2017, суд, оценив совокупность установленных в судебном заседании доказательств, также приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении в указанный период времени незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в крупном размере, по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей посредством сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», достиг договоренности, выразившейся в соглашении о совершении задуманного преступления, с другим лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств на интернет – сайте автоматизированных продаж наркотических средств, которая состоялась до начала выполнения ими объективной стороны преступления, что свидетельствует о наличии у них предварительного сговора. Каждый из них, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполнял действия составляющие часть объективной стороны преступления. Подсудимый ФИО1, в период с 09.09.2017 по 15.12.2017, являясь курьером – закладчиком, совершал действия, направленные на получение наркотического вещества в не расфасованном виде путем его отыскания в тайниках, расположенных в местах, согласно данным, предоставленным ему другим лицом, а также - на хранение наркотического средства, и его расфасовку, с использованием электронных весов и пакетов типа зип – лок, а затем, разложения расфасованного им наркотического средства в подысканные им тайники, о чем он сообщал другому лицу, с указанием координат и подтверждением фото, за что получал от другого лица материальное вознаграждение. Действия подсудимого ФИО1 и другого лица были совместны и согласованны между собой. Преступление является оконченным, поскольку подсудимым ФИО1, по предварительному сговору с другим лицом, выполнены все необходимые действия по передаче потребителю Свидетель №7, являвшемуся пользователем интернет – сайта автоматизированных продаж наркотических средств, заказанного им на данном сайте наркотического средства.

Согласно справке о предварительном исследовании № 228 от 22.12.2017 и заключению эксперта № 42 от 31.01.2018 представленное на экспертизу вещество из пакета, содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,48 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их содержания в смеси, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 г., является крупным размером.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о непричастности подсудимого к совершению данного преступления, суд считает надуманными, вызванными стремлением подсудимого ФИО1 избежать ответственности за содеянное, и опровергнутыми установленными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый ФИО1 на протяжении всего предварительного производства по делу давал последовательные, дополняющие друг друга показания, которые каких – либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по данному эпизоду, не содержат. Кроме того, они подтверждаются достаточной совокупностью других исследованных судом доказательств.

В объяснениях ФИО1, данных им после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, в его явке с повинной, полученной в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, а также в его заявлении от 30.01.2018, ФИО1 указано, что сведения им даны без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По эпизоду, в период с 01.01.2018 по 17.01.2018, суд, оценив совокупность установленных в судебном заседании доказательств, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении в указанный период времени покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в крупном размере, по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей посредством сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», достиг договоренности, выразившейся в соглашении о совершении задуманного преступления, с другим лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств на интернет – сайте автоматизированных продаж наркотических средств, которая состоялась до начала выполнения ими объективной стороны преступления, что свидетельствует о наличии у них предварительного сговора. Каждый из них, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполнял действия, составляющие часть объективной стороны преступления. Их действия были совместны и согласованны между собой.

Подсудимый ФИО1, в период с 01.01.2018 по 17.01.2018, являясь курьером – закладчиком, совершал действия, направленные на получение наркотического вещества в не расфасованном виде путем его отыскания в тайниках, расположенных в местах, согласно данным, предоставленным ему другим лицом, а также - на хранение наркотического средства, и его расфасовку, с использованием электронных весов и пакетов типа зип – лок, а затем, разложения расфасованного им наркотического средства. Однако ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, по предварительному сговору с другим лицом, в крупном размере, довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 17.01.2018 в 14:15 в помещении магазина «Пятерочка» он был задержан сотрудниками ГКОН ГУ МВД России по Свердловской области.

Согласно справки о предварительном исследовании № 150 от 20.01.2018 и заключению эксперта № 429 от 09.02.2018, вещество в пятидесяти полимерных пакетах, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит синтетическое вещество синтетическое вещество – PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрона – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков свертка №1 составила 11,60 г, из 25 (двадцати пяти) пакетиков свертка № 2 – 12,05 г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его содержания в смеси, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1 грамма является крупным размером.

Согласно справки о предварительном исследовании № 148 от 20.01.2018 и заключению эксперта № 431 от 09.02.2018 вещество в 25 пакетиках, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит синтетическое вещество «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], относящееся к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н»), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков составила 12,02 г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества N-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индола («ТМСР-Н») и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его содержания в смеси, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол («ТМСР-Н») и его производные массой свыше 0,25грамма является крупным размером.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о непричастности подсудимого к совершению данного преступления, суд считает надуманными, вызванными стремлением подсудимого ФИО1 избежать ответственности за содеянное, и опровергнутыми установленными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый ФИО1 на протяжении всего предварительного производства по делу давал последовательные, дополняющие друг друга показания, которые каких – либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по данному эпизоду, не содержат. Кроме того, они подтверждаются достаточной совокупностью других исследованных судом доказательств.

В объяснениях ФИО1, данных им после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, в его явке с повинной, полученной в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, а также в его заявлении от 30.01.2018, ФИО1 указано, что сведения им даны без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд признал в качестве смягчающих его наказание обстоятельств:

- явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка ( п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, как явки с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), его объяснения от 17.01.2018 ( л.д. 124-125 т. 1), и от 30.01.2018 ( л.д. 166-167 т. 1) о совершении им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 особо тяжких преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, направленных против общественных отношений в сфере использования наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения, в соучастии, суд не находит оснований для изменения ему категории преступления, по каждому из эпизодов, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации судом учитываются фактические обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, степень тяжести, общественная опасность и характер совершенных им особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, в соучастии.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 не судим, на учете у нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Он также имеет постоянное место жительства и работы. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жильцами по дому – положительно. По прежнему месту военной службы, по месту работы он характеризуется положительно. При этом, он привлекался к административной ответственности. 

На основании изложенного, принимая во внимание установленные в судебном заседании смягчающие подсудимому ФИО1 наказание обстоятельства, отсутствие отягчающего обстоятельства, а также учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым ФИО1 особо тяжких преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, направленных против общественных отношений в сфере использования наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения, что имеет повышенные социальную и общественную опасности, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым ФИО1 преступлений вновь, суд приходит к выводу о том, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иными видами наказаний, не связанными с изоляцией от общества, он исправлен быть не может.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО1 под стражей, судом не установлено.

При назначении ФИО10 наказания в виде лишения свободы судом учитываются по эпизодам, в период с 01.06.2017 по 08.09.2017, с 09.09.2017 по 15.12.2017, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. По эпизоду, в период с 01.01.2018 по 17.01.2018 требования ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом совершения ФИО1 особо тяжких преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, направленных против общественных отношений в сфере использования наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения, что имеет повышенные социальную и общественную опасности, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым: 

- конверт №1 - сверток из газеты с веществом темного цвета (объект №1) (содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в свертке 0,69г),

- конверт № 3 - полимерный сверток с сыпучим веществом темного цвета, обнаруженный в левой передней двери, в пачке от сигарет «LD» (объект № 4) (содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в свертке 2,61г),

- конверт № 4, в который упакована жестяная банка из-под напитка «Балтика-7» с наслоениями вещества темного цвета (следовые остатки вещества с внутренней поверхности банки, содержат в следовых количествах синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

- конверт №1, в котором находится пакет с веществом, содержим синтетическое вещество метиловый эфир 3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества в пакете 0,45г., 

- бумажный конверт, в котором находится вещество в 25 (двадцати пяти) полимерных пакетиках, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], которое относится к наркотическим средствам – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индола («ТМСР-Н»), включенных в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Также в Список I указанного ПЕРЕЧНЯ включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков составила 11,82 г., 

- бумажный конверт, в котором находятся 50 (пятидесяти) полимерных пакетов с порошкообразным веществом, первоначальная упаковка. Вещество, представленное на исследование в пятидесяти полимерных пакетиках, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит в своем составе наркотическое средство – PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества из пятидесяти пакетиков, на момент производства настоящей экспертизы, составила 23,25г., хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» до рассмотрения уголовного дела по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в крупном размере.

Детализации состоявшихся соединений номеров телефонов №, предоставленные оператором сотовой связи «Мотив» Обществом с ограниченной ответственностью «Екатеринбург-2000», упакованные в бумажный конверт, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- детализацию состоявшихся соединений номера телефона №, предоставленную оператором сотовой связи «Мотив» Обществом с ограниченной ответственностью «Екатеринбург-2000» на DVD-R диске, упакованном в бумажный конверт; информацию АО «КИВИ-Банк» по номеру QIWI-кошелька № на СD-R диске, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- конверт №2, в котором находится приспособление для курения (катушки ниток с фольгой), а также фрагмент бумаги с рукописным текстом и фрагменты газеты «Выбирайка», упакованные в полимерный пакет, и банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1, уничтожить;

- сотовый телефон «TurboPhone4G» («Мотив») IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта компании сотовой связи «Теле2», возвратить по принадлежности Свидетель №5

Вопрос о вещественных доказательствах: сотовый телефон «Alcatel one touch» с сим-картой «Мотив», сотовый телефон «Мотив TurboPhone4G» в чехле с сим-картой «Мотив», флеш-картой на 8Gb, сотовый телефон «Alcatel one touch», Model: 1016 D, с сим-картой «Мотив» разрешен приговором Карпинского городского суда 

<

адрес> в от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №15

Конфисковать у ФИО1 сотовые телефоны «ASUS» Model: ZC 553KL, Iphone, Model A1387, электронные весы, пакет с пакетами типа «зип-лок».

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на девять лет десять месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на тринадцать лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить ФИО1 на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 05 февраля 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 05.02.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- конверт №1 - сверток из газеты с веществом темного цвета (объект №1) (содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в свертке 0,69г),

- конверт № 3 - полимерный сверток с сыпучим веществом темного цвета, обнаруженный в левой передней двери, в пачке от сигарет «LD» (объект № 4) (содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в свертке 2,61г),

- конверт № 4, в который упакована жестяная банка из-под напитка «Балтика-7» с наслоениями вещества темного цвета (следовые остатки вещества с внутренней поверхности банки, содержат в следовых количествах синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

- конверт №1, в котором находится пакет с веществом, содержим синтетическое вещество метиловый эфир 3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества в пакете 0,45г., 

- бумажный конверт, в котором находится вещество в 25 (двадцати пяти) полимерных пакетиках, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «ТМЦП-2201» [другое равнозначное наименование: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон], которое относится к наркотическим средствам – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индола («ТМСР-Н»), включенных в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Также в Список I указанного ПЕРЕЧНЯ включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Общая масса вещества из 25 (двадцати пяти) пакетиков составила 11,82 г., 

- бумажный конверт, в котором находятся 50 (пятидесяти) полимерных пакетов с порошкообразным веществом, первоначальная упаковка. Вещество, представленное на исследование в пятидесяти полимерных пакетиках, представленных на экспертизу в опечатанном бумажном конверте, содержит в своем составе наркотическое средство – PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества из пятидесяти пакетиков, на момент производства настоящей экспертизы, составила 23,25г., хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» до рассмотрения уголовного дела по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в крупном размере.

Детализации состоявшихся соединений номеров телефонов №, предоставленные оператором сотовой связи «Мотив» Обществом с ограниченной ответственностью «Екатеринбург-2000», упакованные в бумажный конверт, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- детализацию состоявшихся соединений номера телефона №, предоставленную оператором сотовой связи «Мотив» Обществом с ограниченной ответственностью «Екатеринбург-2000» на DVD-R диске, упакованном в бумажный конверт; информацию АО «КИВИ-Банк» по номеру QIWI-кошелька № на СD-R диске, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- конверт №2, в котором находится приспособление для курения (катушки ниток с фольгой), а также фрагмент бумаги с рукописным текстом и фрагменты газеты «Выбирайка», упакованные в полимерный пакет, и банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1, уничтожить;

- сотовый телефон «TurboPhone4G» («Мотив») IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта компании сотовой связи «Теле2», возвратить по принадлежности Свидетель №5

Вопрос о вещественных доказательствах: сотовый телефон «Alcatel one touch» с сим-картой «Мотив», сотовый телефон «Мотив TurboPhone4G» в чехле с сим-картой «Мотив», флеш-картой на 8Gb, сотовый телефон «Alcatel one touch», Model: 1016 D, с сим-картой «Мотив» разрешен приговором Карпинского городского суда Свердловской области в от 17.01.2018 в отношении Свидетель №15

Конфисковать у ФИО1 сотовые телефоны «ASUS» Model: ZC 553KL, Iphone, Model A1387, электронные весы, пакет с пакетами типа «зип-лок».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы ФИО2 – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, в подтверждение приведенных доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание.

Если будет заявлено ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом 1 инстанции (новые доказательства), то лицо обязано обосновать в апелляционной жалобе или представлении невозможность предоставления этих доказательств в суде 1 инстанции.

О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника, осужденному ФИО1 необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: 

Копия верна: